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№i№wiBi!ii tritt z Jipooii zaimie sie Wielka Czwfirii
Odpowiedź rząd* radzieckiego na note amerykańska

MOSKWA, Ä. T. (PAP). Agencja Tass do
nosi, że w dniu W lipca ambasador Stanów 
Zjednoczonych w ZSRR Smith wręczył mini
strowi Mokotowowi notę, zawiadamiającą. że 
rząd Stanów Zjednoczonych zamierza w dniu 
I<9 sierpnia br. zwołać konferencję 11 państw 
w celu opracowania traktatu pokojowego z Ja
ponią i w związku z tym prosi, by rząd ra
dziecki wypowiedział się' w tej kwestii. Rząd 
Stanów Zjednoczonych jednocześnie przystą
pił do wymiany poglądów z 9 pozostałymi 
członkami komisji do spraw Dalekiego Wscho
du, mianowicie z Australią, Kanadą, Chinami, 
Francją, Indiami, Holandią, Nową Zelandią. 
Filipinami » Wielką Brytanią.

W dn-iiu 22 lipcà. rząd radziecki przesłał 
rządowi Stanów Zjednoczonych odpowiedź, w 
której stwierdza, że rząd Stanów Zjednoczo
nych rozpoczął przygotowania do konferencji 
dla opracowania traktatu pokojowego z Japo
nią na podstawie jednostronnej decyzji i 'bez 
naradzenia się z rządami Związku Radziec
kiego, Chin łub Wielkiej Brytania, Jednakże 
jak wiadomo, 4 mocarstwa — Stany Zjedno
czone, Zwijązefc Radziecki, Chiny i Wielka 
Brytania osiągnęły zwycięstwo nad Japonią ii 
Już w czasie wojny z tym państwem doszły 
do porozumienia zarówno w kwestiach pro
wadzenia wojny, jak i w kwestiach powojen
nej pracy Ptokoijowej. Wystarczy wymienić 
deklarację kairską decyzję konferencji! jałtań
skiej i deklarację poczdamską. Poza tym po 
zakończeniu wojny z Japonią Stany Zjednoczo
ne. Wielka Brytania oraz Chiny ustaliły w 
grudniu li945 r. w Moskwie, że wszystkie 4 mo
carstwa będą uczestniczyć w Radzie Sojusz
niczej dla Japonii i że komisja dla spraw Da
lekiego Wschodu w Waszyngtonie będzie po
dejmowała decyzję z udziałem przedstawi
cieli 4 mocarstw, uznając w ten sposób spe
cjalne interesy tych państw w zagadnieniach 
powojennej sytuacji w Japonii.

Ze względu na powyższe okoliczności rząd 
radziecki me może zgodzić się na zwołanie

Delegacje 55 narodów przybyły do Pragi
Przed światowym festiwalem młodzieży/

PRAGA. 24. 7. — W przeddzień międzyna
rodowego fesitîvailu .młodzieży, który będzie 
otwarty oficjalnie w dniu 25 lipca, Praga przy 
brała odświętny wygląd. Do Pragi zjechało 
jUż przeszło 4 tysiące uczestników festiwalu. 
Delegacje uczestników festiwalu złożyły wie
niec przed pomnikiem ofiar wojny 1914 r. i 
1939 roku. W parku przy klubie „Sokoła** od
był się koncert, w którym wzięli ud zdał tance
rze bułgarskiej delegacji młodzieżowej, chór 
indyjski i słynny śpiewak murzyński Paul Ro
beson. W dniu 22 lipca rozpoczęły się pokazy 
narodowych tańców i przeględ filmów, jakie 
będą wyświetlone w czasie festiwalu. Rząd 
czechosłowacki otacza opieką organizatorów I 
uczestników festiwalu. /

Prasa czeska donosi o przeszkodach, sta

Rada Bezpieczeństwa
ozpałrzy sprawę Indonezji!

NOWY JORK 24. 7. — „Komitet Wołnej 
Indonezji“ w Australii wystosował do sekre 
tariatu ONZ depeszę wzywającą do posta
wienia sprawy agresji holenderskiej na Indo
nezję przez Radę Bezpieczeństwa, jako jawne 
pogwałcenie Karty Narodów Zjednoczonych 

Przewodniczący trybunału 
denacyflkacyjnego — hitlerowcem

BERLIN, 24. 7. — B. przewodniczący try
bunału denacyfticacyjmiego w Stuttgarcie^ Hans 
Illich, skazany został przez amerykański try
bunał wojskowy na 5 lat więzienia. Iłlich ukrył, 
żc od 1933 r. był członkiem partii h»tie»ow*iei 
À później, podczas wotmy, oficerem. 

konferencji dla opracowania traktatu pokojo
wego z Japonią, w sprawie której rząd Sta
nów Zjednoczonych powziął jednostronną de
cyzję bez odbycia wstępnych narad z rządami
Związku Radzieckiego, Ghin i Wielkiej Bry- 
—■ л ....    _

Polska nie otrzyma pomocy pounrrowskiej
Rząd USA motywuje swoją decyzję pomyślnym stanem 

polskiej gospodarki krajowej
WASZYNGTON 24. 7. (PAP). Departament 

Stanu ogłosili komunikat stwierdzający, że pro 
gram pomocy pouurrowskiej dila Polski nie bę= 
dele zrealizowany.

WASZYNGTON 24. 7. Na odbytej tu kon
ferencji pratsowej minister Marshall zaprzeczył 
ipogłosikom, według których pomoc pounrrow- 
Skia dla Polski została cofniętą w wyniku od
mowy rządu 'polskiego wzięcia udziału w kon
ferencji paryskiej. Odpowiadając na pytanie 
jednego z dziennikarzy — minister Marshall 
stwierdził, że rząd Stanów Zjednoczonych po
wziął to postanowienie po zapoznaniu się ze 
sprawozdaniem szefa amerykańskiej misji rol
niczej pułk. Harrisom. Sprawozdanie to stwier
dza, że Polska może się obejść w 1947 r. bez 
pomocy amerykańskiej w dziedzinie żywno» 
ściowek

WASZYNGTON 24. 7. (PAT). Departament 
Stanu podał do wiadomości, że decyzja w spra 
wie nie wykonania programu pomocy dla Pol» 
Ski opiera się na sprawozdaniu pułkownika 
Roberta Harrisona. który przed paru dniami 
powirócił z podróży do PakSkn. Harrisom w 
swym sprawozdamiu stwierdził postęp w od
budowie przemysłu i rolnictwa w Polsce. Pod 
kreślili on w szczególności zadawalającą sytua 
cję przemysłu polskiego stwierdzając, że prze
mysł na Śląsku wykazuje kipiącą żywotność 
i jest najbardziej aktywnym terenem przemy
słowym poza Stanami Zjednoczonymi.

i Sytuacja żywnościowa podał pułkownik 

wianych przez niektóre rządy delegatom, wy- 
jeiżd-ają,cym na festiwal. Rząd irański odm ' - 
wił wydania paszportów delegatom. Egipska 
policja polityczna aresztowała delegatów aa 
lotnisku tut przed odlotem. „Rude pravo" pi- 
sze: ,,Młodzież brazylijska jest gotowa do wy
jazdu do Pragi. Jednakfte ostatnie posunięcia 
polityczne w Brazylii uniemożliwiły jej udział 
w festiwalu. Panuje przekonanie, że organi
zatorom tej wizyty grozi uwięzienie. Festi
wal będzie dowodem jedności i solidarności 
młodzieży demokratycznej, która zebrała się 
raz jeszcze w celu zademonstrowania swego 
postanowienia prowadzenia walki o trwały po
kój i demokrację**, i

PRAGA. 24. 7. — Na światowy festiwal 
młodzieży do Pragi przybyła w tych dniach 
dalsza delegacja młodzieży ze Związku Radzie 
ckiego, składająca się z 20 Rosjan, 36 Mongo
łów i 32 Koreańczyków. Dotychczas przybyli 
do Pragi przedstawiciele 58 narodów. Oprćcs 
młodzieży ze wszystkich kraj w Europy, Sta
nów Zjednoczonych, wszystkich dominiów bry 
tyjskich, Indii i większości państw północnej 
Afryki, można tett zauważyć egzotyczne twa
rze i Jamajki, Madagaskaru, północnej Rode
zji, Tangramki, Indonezji, Bummy i Chin.

PRAGA. 24. 7. — Rząd holenderski wnikać 
w tych dniach protest przeciwko wyświetlaniu 
w ramach festiwalu młodzieży demokratycznej 
w Pradze — fUma <*. ^Indonexte wota4. Pra
sa czeska stwierdza, ie reąd holenderski pra
gnie w ten spoęób uniemożHwić przedstawi
cielom młodzieży całego »wiata zapoznania się 
z tragedią Indonezyjczyków, wałczących o 
swią wolność. Wed|ug ostatnich wiadomości, 
film ten pomimo protestu będzie wyświetlony.

• PRAGA. 24. 7. — W ramach festiwalu mio- 
<Hd*y w Predw otwarta zoetanie w dniu 27 

tanfi, specjalnie ze względu na fakt, iż Rada 
Ministrów Spraw Zagranicznych, utworzona z 
inicjatywy Stanów Zjednoczonych została 
powołana do życia właśnie w ceto wykonania 
przygotowawczej pracy dla traktatów pokojo

Harrison, jest lepsza niż w innych krajach, 
które Amerykańska Misja Rolnicza zwiedziła 
W konkluzji płk. Harrison dochodzi do wnio
sku, że Połsoe potrzebny jest import medyka> 
mentów. zaopatrzenia dla dzieci, w pewnej 
mierze — zboża siewnego.

Francja żąda prawa głosu 
w sprawie podniesienia produkcji niemieckiej 

poziomu produkcji niemieckiej oraz zarząduPARYŻ, 24. 9. — W letniej rezydencji rzą
du francuskiego Rambouillet odbyto się po
sadzenie gabinetu, na którym postanowiono 
zwrócić się do rządów brytyjskiego i amery
kańskiego z wnioskiem, by rząd francuski mógk 
wyrazić swą opinię zanim zapadną jakiekol
wiek decyzje w sprawie podniesienia poziomu 
produkcji przemysłu niemieckiego. Noty, które 
zostały wystosowane do rządu brytyjskiego t 
amerykańskiego, podkreślają, że Francja nie 
może być postawiona przed faktem dokona
nym w dziedzinie gospodarki niemieckiej.

Agencja „France Presse* donosi z Waszyng
tonu, że minister Marshall wręczył ambasado
rowi Francji Bonnet pismo, w którym stwier
dza, że zapoznał się z uwagami rządu francu
skiego w sprawie projektowanych rozmów a- 
merykarisko^brytyjskich na temat podniesienia

bm. wystawa pracującej m’odzieży całego świa 
ta. W wystawie tej bierze również udział mło
dzież polska. •

Holandia odrzuca propozycje arbitrażu
Oświadczenie premiera holenderskiego w parlamencie

LONDYN, 24. 7. (PAP). W czasie przemó
wienia, wygłoszonego w parlamencie, premier 
holenderski Louis Beel oświadczył, że chociaż 
artykuł 17 umowy z Linggadjati przewiduje 
możliwość arbitrażu, w danym wypadku ar
bitraż jest wykluczony.

Dr. Beel stwierdził, że prawa suwerenne 
Holandii nie mogą być przedmiotem arbitrażu. 
Premier dodał, że rząd holenderski dołoży 
wszelkich starań, by zawrzeć nową umowę, 
Jak tylko sytuacja pozwoli na rokowania na 
podstawie umowy z LinggédJati, która musi 
być ściśle przestrzegana.

Umowa w Lyiggadjałi zawarta została po
między rządem holenderskim i przywódcami 
łndonezyjskmłi w marcu 1947 r. i przewidy
wała, że w styczni« 1049 r. utworzone zostaną 
Stany Zjednoczone hrdoneeji. Do tego czasu 

być utworzony w Indonezji wspólny rząd 
Wenderatoo-ńmkmezyjslrt.

NOWY X>RK Э4. 7. (PAP). Datom* „New 
York Times* w ertyktrie wstępnym potępia 
odmowę Hotondh na Arbitraż w sporze г Indo
nezją JPrey czytaniu umowy a Lłnggadjatfis 
zawartej między rządem bofcndersfcim * przy
wódcami indonezyjskimi — pisnę J*tow York 
Tknes* -* dochodei się do wniosku, łe Ho
lendrzy. zrywając Jednostronnie roeehn, ua- 
re*sv> t Unggad>atr*. 

wych i dlatego me może być pominięta przcr 
przygotowaniu traktatu pokojowego z ,la~ 
ponią.

W związku z powyższym rząd radziecki w* 
waża za konieczne, aby kwestia zwołania kon
ferencji w celu opracowania traktatu pokojo
wego z Japonią rozpatrzyła uprzednio Rada 
Ministrów Spraw Zagranicznych złożona ж 
przedstawicieli 4 mocarstw. Co do daty zwo
łania Rady Ministrów Spraw Zagranicznych 
w kwestii traktatu pokojowego г Japonhj 
rząd radziecki proponuje, aby ambasadorowie 
ZSRR, Chin i Wielkiej Brytanii w Waszyng
tonie wspólnie z przedsta^cielem Stanów 
Zjednoczonych rozważyli kwestie wyznaczenia 
najbliższej daty, na którą mogłyby się zgo
dzić wszystkie zainteresowane rządy, uwa
żając, id jest pożądane szybkie zwołani* R®d|r 
Ministrów Spraw Zagranicznych.

i kontroli Zagłębia Ruhry. Minister Marshal 
donosi, że Jakiekolwiek decyzje w tej sprawie 
nie będą ogłoszone, dopóki rząd francuski nw 
zapozna się z nimi i nie odbędzie na tep temat 
dyskusji z rządami amerykańskim i brytyj
skim. Minister Marshall wyraża poza tym na
dzieję. że wkrótce będzie mógł zakomuniko
wać rządowi francuskiemu, w jaki sposób 
mogłyby się odbyć rozmowy na ten temat po
między przedstawicielami Francji. Wjelkuej 
Brytanii i Stanów Zjednoczonych.

PARYŻ, 24. 7. — Organ MRP „L'Aube* po- 
daje, że rząd francuski odróżnią dwa problemy 
Zagłębia. Ruhry, a mianowicie: węgiel Ruhry 
i przemysł Ruhry. Francja dąży do zwiększe
nia wydobycia węgla. W sprawie podniesienia 
produkcji przemysłowej Zagłębia Ruhry Fran
cja stawia trzy warunki:

1. Podniesienie przemysłu niemieckiego айе 
może pozbawić węgla krajów, zniszczonych 
wskutek agresji nienreckięj.

2. Podniesienie produkcM przemysłowej musi 
być utrzymane na takiej wysokości, aby nto 
zagrażało bezpieczeństwu Francji

3. Decyzje w tej sprawie może powziąć je
dynie konferencja czterech ministrów spraw 
zagranicznych.

„Walki na Jawie — pisze dz-ennik — stanowią 
groźbę dła pokoju i bezpieczeństwa świato
wego, której powinny zapobiec Narody Zjed
noczone’*.

Protesty ludności holenderskiej 
przeciwko wojnie w Indonez I
MOSKWA, 24. 7. (PAP). Agencja Tass do

nosi z Hagi: Wielkie tłumy zbierają się w róż
nych dzielnicach Hagi, protestując przeciwko 
wojnie w Indonezji.

Ze względu na rozpoczęcie działań wojen
nych ferie letnie parlamentu zostały przerwa
ne. Premier Louis Beel złożył w parlamencie 
oświadczenie w sprawie decyzji rządu rozpo
częcia działań wojennych przeciwko republice 
indonezyjskie!, powtarzając wszystkie oskarże
nia, wysuwane przeciwko republice indone
zyjskiej w dniu, w którym wojska holendersk e 
rozpoczęły atak w Indonezji.

W parlamencie rozpoczęła się burzliwa de
bata. Grupa deputowanych komunistycznyc 
jak również pewni członkowi» Partii Prac 
skrytykowali ostro posunięcia rządu w Inć 
nezłi. Dziennik „De Vaa rheid** donosi, że 
bożnicy wtoiu fabryk w Hódne i innych n 
stach rozpoczęli we czwartek strajk, dorr 
кк się przerwania wo*w w Indoraci*
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Stabilizacja wbrew prorokom
Byrnes mówił...

W okresie, kiedy jeszcze nie przebrzmiała 
sprawa wyborów w Grecji, kiedy Enver Hod- 
йа w Albanii nie został uznany przetz władze 
brytyjsko - amerykańskie, które nie chęiąJy 
prowadzić z nim rozmów, kiedy wreszcie pra
sa konserwatywna brytyjska atakowała sam 
fakt aresztowania Michajtowicza przez władze 
Jugosławii Ludowej w czasie powstawania do 
pierò nowego życia na Bałkanach, w sprawie 
ich przyszłości zabrał głos ówczesny minister 
spraw zagranicznych Stanów Zjednoczonych 
Byrnes. W swej niedługiej mowie na ten te
mat, wygłoszonej w Cleveland, ame.ykański 
mątó stanu stanai się udowodnią, że „tak na 
Bałkanach, jak i w basenie dunajskim nie mo
cna liczyć na trwałą stabilizacją) polityczną, o 
ile nie wprowadzi się tam stałej komisji kon
troli międzynarodowej. Państwa bałkańskie i 
państwa basenu dunajskiego nie Są jeszcze w 
obecnym stanie rzeczy zdolne do zagwaranto
wania pokojowego rozwoju stosunków na wy
mienionych terenach“.

W swojej mowie minister Bymes posługi
wał się licznymi argumentami, powołującymi 
się na przes^odń, wykazywał, Йе ^kocioł bał
kański“ wymaga ńcisłej kontroli — jako że 
l?st rzeczywiście „kotłem“, podkreślał także z 
naciskiem, ie basen dunajski jest siedliskiem 
wielu sprzeczności politycznych i terytorial
nych nie dających się praktycznie pogodzić44.

Bymes w owym czasie nie wzisjli jednego 
pod uwagąi: sprzeczności bałkańsko - dunaj- 
skie były "wynikiem systemu rządów, istnieją
cego tam od dawna i niepowrotnie upadłego 
po zakończeniu wojny ostatniej. Sprzeczności 
te były także rezultatem działań obcych przed
stawicieli wielko - kapitalistycznych kół, sta
rających się podporządkować swoim interesom 
interesy krajów dunajsko - bałkańskich. Byr
nes nie wziął pod uwagę, że przez okres okupa 
cji niemieckiej w krajach bałkańskich i dunaj
skich dojrzał nowy czynnik polityczny — lud, 
który przeszedł! następnie do działania i w re
zultacie tego działania zmienił układ stosun
ków dotąd panujących na terenie Bałkanów i 
w dorzeczu Dunaju.
„SPRZECZNOŚCI NIE DO POGODZENIA“

Mówiąc o „nie dających się praktycznie po
godzić sprzecznościach“, Bymes miał na myśli 
przez wiele lat шпуУІпіе jątrzone Zagadnienia 
terytorialne, istniejące pomiędzy Wf/grami a 
Rumunią, Węgrami a Czechosłowacją,, Jugosfa 
wią a Bułgarią, wreszcie pomiędzy Bułgarią a 
Rumunią i Bułgarią a Grecją (sprawa Dedea- 
gacza!)

Zagadnienia te niewątpliwie istniały. Ale 
istniały w pewnej formie, narzuconej przez 
ówczesne reakcyjne rządy węgierski, bułgarski 
czy rumuński. Koncepcje „Wielkich Węgier“, 
jak i ,,Wielkiej Rumunii“ były oparte na im
perialistycznych tradycjach, były koncepcjami 
rządzącej warstwy — wielkich obszarników i- 
przemysłowców.

I dla tego też, gdy rządy przeszły w ręce 
przedstawicieli ludowych, sporne kwestie bał
kańsko - dunajskie określone jako niemożliwe 
do rozwiązania przez amerykańskiego ministra 
— zostały ku zadowoleniu tych narodów roz
wiązane.

Niezwykle drażliwa sprawa węgiersko - cze 
chosiowackiego współżycia została zaostrzona

Przedstawiciele czechosłowackiego 
Związku Przemysłowego w Szczecinie 

po osławionym aneksjoniźmie węgierskim, kt5 
ry od roku 1938 wyraził się w prześladowaniu 
czeskiej i słowackiej ludności na obszarach o- 
derwanych od Czechosłowacji przez Węgry 
Horthy*ego. Pozostało po tym wiele goryczy, i 

|X jednej i z drugiej strony. Ale julż dzi'ś czo
łowi przedstawiciele Węgier, politycy i dzia
łacze społeczni wołają, o ustalenie przyjaznych 
stosunków z Czechosłowacją. Woja o to jeden 
z najpoważniejszych historyków i publiicystów 
węgierskich — Imre Csescy w artykule „Po
kój î przyjaźti z Czechosłowacją.“ na łamach 
„XX Wieku“ („Husiza dik Szazad“). Podnoszą 
się coraz liczniejsze głosy wiśrtd tych, którzy 
zrozumieli, te rozbicie i wrogość wzajemna na 
rodów bałkańsko - dunajskich jest wodą na 
młyn wszelkich nowych Hitlerów.

Wiele sprzeczności udało się usun?|5. Statut 
dwujęzycznych szkół w Siedmiogrodzie na za
wsze usuwa kość niezgody pomię-dzy Węgrami 
a Rumunią w sprawie swobodnego rozwoju kul 
turalnego mniejszości. Sprawa nieporozumień 
terytorialnych pomiędzy Jugosławią a Bułga
rią została nie tylko zlikwidowana, lecz panu

Prowizoryczna 

polsko-węgierska umowa handlowa 
Za węgiel, koks, cynk i ryby morskie — będziemy otrzymywać 
maszyny, lekarstwa, nasiona, owoce, wina i skóry

W wyniku rokowań handlowych polsko« 
węgierskich, trwających w Warszawie od 11 
do 23 bm. ■podpisano w dniu 23 bm. protokół 
ustalający sposób likwidacji dotychczasowej 
umowy handlowej oraz porozumienie na okres 
3-iniesięczny. Okres ten wykorzystani у będzie 
celem uregulowania obrotu towarowego i piat 
n'lczego pomiędzy obu krajami aż do czasu za
warcia statecznej stałej umowy handlowej i 
płatniczej. Stała umowa zawarta będzie we 
wrześniu br. w Budapeszcie, dokąd w у jedz ie 
polska delegacja handlowa.

Obecnie zawarte ijkłady podpisali". ze suro 
ny Rządu polskiego mgr. Alfred Siebeneichen 
dyr. Narodowego Banku Polskiego, zaś ze 
strony rządu węgierskiego' — dr. Michał Szila- 
gyi naczelny dyrektor węgierskiego Minister
stwa Handlu » Kooperatyw.

*W myśl protokółu, dotyczącego Likwidacji 
dotychczasowej umowy handlowej, strona wę 
gier sika dostarczy do Polski ropy naftowej 
oraz jej produktów, maszyn i surowców, na
sion strączkowych, lekarstw, wina, linoleum 
itti-, za łącznią sumę około 700 tys. dolarów. 
Ponadto z tytułu nowego układu tymczasowe
go w ciągu najbliższych miesięcy. Węgry do« 
starczą Polsce towaru na łączną sumę około 
680 tys. dolarów. Umowa przewiduję przywie
zienie z Węgier do Poliste nasion strączko
wych. lekarstw. maszyn, surowców dla prze
mysłu, win i owoców, skór owczych itp.

Polska zobowiązała się dostarczyć Wę
grom, węgiel i koks, skrzynki do opakowania 
owoców, ryby morskie, materiały ogniotrwa- 

8 „quislingowcöw“ zbiegło jachtem z Norwegii
Nie zatrzymani w porcie angielskim odpłynęli do Hiszpanii Uciekinierzy zabrali ze sobą plan

jąca pomiędzy obydwoma narodami przyjaźń 
poza wymianą kulturalną znalazła wyraiz w 
kilku umowach o gospodarczej współpracy 
(ważna umowa wzajemna o tranzycie). Wbrew 
czarnym przewidywaniom Bymesa państwa du 
najsko - bałkańskie były jednymi z pierw
szych, które wkroczyły na drogę pokojowego 
rozwoju. Plany gospodarcze Czechosłowacji, 
Bułgarii, Jugosławii, w ramach których jest 
przewidziana wspćbpraca gospodarcza z sąisia- 
dami, świadczą o tym dobitnie.

„Kocioł bałkański“ przestał wrzefi wszę
dzie tam, gdzie władzę sprawuje lud. Współ
życie ze sobą, bałkańsko - dunajskich demokra
cji ludowych rokuje jak najlepsze nadzieje. Je
dynie tam, gdzie właśnie zrealizowano radę 
Bymesa, w Grecji; gdzie od początku powo
jennego okresu1 działała ,ścisła kontrola“ an
gielska, a obecnie działa niemniej „iścisła po
moc“ amerykańska — dalej dzieją, się rzeczy, 
które świadczą o tym, te tradycje „bałkańskie
go kotła“ są w pewnych krajach utrzymane 
nadal. Zestawienie to jest i wymowne i pou- 
czajace... L. K.

le. nudę darniową, cynk elektryczny itp.
W trakcie rozmów4 w Wa-nszawie poruszo

no szereg kwestii, które będą przedmiotem 
przyszłych rokowań w Budapeszcie. fłOkowa- 
nia te niewątpliwie rozszerzą wzajemne obro...» w ...w—---- ---- -, ------------  — • /pasażerów wybuchła panika, której ofiarą pa.
ty handlowe i przyczynią się do dalszego za- | dły dwie kobiety, zadeptane na śmierć, 
cieśniienią współpracy gosnodarezeû obu kra-
tów.

260 imigrantów na płonącym statku
Imigranci ocaleli — statek zatonął — Nowe nielegalne transporty 

płyną na statkach amerykańskich
JEROZOLIMA 24. 7. — We wtorek czte

rech brytyjskich âo’nierzy odniosło ciężkie 
rany, wskutek wybuchu pod ciężarowym sa
mochodem wojskowym koło góry Karmel w 
Haifie, wybuch nastąpi! bezpośrednio potym 
kiedy okręt brytyjski „Empire Lifeguard'* wio 
zący żydowskich imigrantów z Cypru za
winął do portu Haifa z powodu pożaru w ha
li maszyn, co załoga statku przypisuje sabo
tażowi — „Empire Lifeguard44 — przywiózł 
261 imigrantów legalnych, w ramach kwoty 
miesięcznej wybranych z pośród internowa
nych na Cyprze. Imigranci zostali pośpiesznie 
wyładowani a pożar został opanowany.

JEROZOLIMA 24. 7. — Statek brytyjski 
„Empire Lifeguard“ — transportowiec który

Czesi budują kolejką linową
na Śnieżkę

PRAGA 24. 7. — Na najwyższy szczyt 
Karkonoszy, Śnieżkę prowadzić będzie nieba 
wem kolejka linowa, której budowa w tych 
dniach będzie zapoczątkowana po stronie cze 
skiej. Budowa wykonana będzie według sy
stemu szwajcarskiego.

Kolejka będzie jednolinowa. Trasa kolej
ki będzie 3.000 metrów długa a przestrzeń tę 
będzie można przebyć w ciągu 12 minut. Ko- . 
lejka prowadzić będzie z Peca na Szczyt Ró
żany, skąd pobiegnie na najwyższy szczyt 
Karkonoszy Śnieżkę. Koszta budowy wyno
sić będą około 6 milionów koron czeskich.

Pierwszy odcinek kolejki będzie oddany do 
użytku turystów już w nadchodzącym sezo
nie zimowym, zaiś drugi z wiosną 1948 roku. 
Kolejka linowa jest pierwszym przedsięwzię
ciem kolejowym w ramach dwuletniego pla
nu gospodarczego Czechosłowacji.

Władze naczelne YMCA w Warszawie
W dniu 22 bm. w godzinach wieczornych 

przybyli samolotem do Warszawy dyrektor 
Międzynarodowego Komitetu YMCA Stanów 
Zjednoczonych i Kanady Dalton F. Mc. Clal- 
land i przedstawiciel tegoż komitetu na Eu
ropę Paul B. Anderson. Na lotnisku witali 
gości przedstawiciele Polskiej YMCA z wice
prezesem Rady Krajowej Polskiej YMCA 
Ludkiewiczem i dyrektorem Polskiej YMCA 
Wrońskim na czele. W dniu 23 bm. goście od 
byli konferencję z władzami Polskiej YMCA.

Słabe nerwy amerykańskich pasażerów 
Panika w tramwaju z powodu pioruna

. pi ftsbuRG 24. 7. We wtorek podczas 
gwałtownej burzy z ulewą piorun uderzył w 
dach natłoczonego tramwaju, wyrywając w 
nim ogromną dziurę i raniąc 18 osób. Wśród

Spośród ofiar porażenia pierunem dwie oso 
by ciężko ranne.

przywiózł z Cypru 261 imigrantów żydow
skich zatonął wkrótce po wyładowaniu imi - 
grantów w porcie Haifa, na skutek eksplozji 
we wnętrzq statku. Dotychczas nie podane 
wiadomości o żadnych stratach w ludziach.

LONDYN 24. 7. — Według doniesienia 
agencji Reutera, okręty brytyjskie na Morzu 
Śródziemnym zostały ostrzeżone, iż dwa stat 
ki amerykańskie' „Northland4’ i „Pahduca1* 
znajdujące się obecnie w porcie francuskim 
Bajonne. czekają na okazję prześlizgnięcia 
się przez cieśninę Gibraltarską na Morze 
Śródziemne, celem przewiezienia nielegal
nych imigrantów żydowskich do Palestyny. 
W związku z powyższą wiadomością, okre*'- 
brytyjskie na Morzu Śródziemnym mia" y 
trzymać rozkaz wzmożenia czujności.

SZCZECIN 34. 7. Przed kilku dniami ba
wili w Szczecinie przedstawiciele czechosło
wackiego związku przemysłowego : gen. dy
rektor zakładów sMirocliodowydi „Skoda“ , z 
Pilzna inż. Vilem Hroanadko i dyndk-tor tecłi- 
efłczmy inż. Mirosław Susi.

Goście czescy badali możliwości -zorgani
zowania w ramach gospodarczej współpracy 
tpo!sko«c:ż|ęehoSlowąckliej budowy jadno-stiek 
rzecznych i żeglugi przybrzeżnej. Części do 
statków wytwarzaliby przemysł poliste i cze
ski,- po czym montaż odbywałby się w stocz
niach szczecińskfich.

Dyrektorzy „Skody4 zwiedzili stocznie 
„Oryf“ i „Odrę“, państwowe zakłady przemy
słu motoryzacyjnego oraz państwową i pry
watną odlewa de mate®.

działalności faszystowskiej na całym świecie
LONDYN 24. 7. Mały szary jaioht. zareje

strowany w Liiiidanis w Norwegii pod numerem 
H 821 „Soibniis’4, mający na pokładzie ośmiu 
kodaiboracjonistów norweskich, członków by« 
lego rządu Ouïslinga^ którzy u ciekli z obozu

dla zbrodniarzy wojennych w Espeland koło 
Debergen w Norwegii w nocy z 3—4 lipca, za
winął do portu Weymouth w hrabstwie Do- 
rzet przed dwoma tygoidniśaimi i wypłynął stam 

‘tąd na pełne manze po 12 godzimtoh, №e będąc

Proces członków WIN i WRN w Warszawie
Pierwszy dzień rozprawy

WARSZAWA 24. 7. W dniu 24 bm. w Re« 
jca’owym Są-drzi-e Wojskowym w Warszawie 
rozpoczął się proces >przeciwiko siedmiu człoir' 
kom WłN i WRN, oskarżonym o dzkułakiość

nidfegaibią i wspóiłudział w szpiegostwie ш 
rzecz obcych mocarstw.

Rozprawie przewodniczył szef Wojskowe
go Sądu RejoiKuwego ppłk. Hryckowian przy 
udziale mjr. Koniecznego i por. Grynkiewicza.

przez nikogo zatrzyinaniyin.
Prawdopodobnie jacht kieruje się obecnie 

do Vigo w Hiszpanii. .Wiadomo tymczasem, że 
rząd norweski zwrócił się do francuskiego z 
żądaniem zatrzymania jachtu, gdyby ten za
winął do ktoregoś z portów francuskich liuib 
afrykańskich. Wielkie więc wrażenie wywoła 
ła w Weymouth wiadomość z Norwegii, że 
maiły jaóht przewoził tak niebeizpieezaiycli pa
sażerów.

Jedyną osobą w Weymouth, która podej
rzewała jakąś tajemnicę, był pilot portowy, ale 
sądzńl on-- że dhodizl tu po prostu o imigrantów 
i nie myślał o tym więcej. Ponieważ jeden z 
pasażerów jaehitu zachorował, dwóch lekarzy 
brytyjskich udało się na pokład i udziiefiło po-

Polska zwiększa swa produkcje węgla
Niemcy ją zmniejszają

LONDYN 24. 7. Amerrykaeisici eksport wę- 
..jł'.? do Europy osiągnął w ubiegłym miesiącu 
)sw<ńe півхітг **n — 3.25(1000 ton. a jettoocześ- 
tue V-węgla w Niemczech îachodnfch 
piezmczióe się zaraiiiejszyL •

,! Według xtotycbczasowycii oblicze* — eks- 
bont aneekańsld w œerwxai br. wyniósł

tor.,
3n, -w OKtim br. tylke 2J8204XMO

1946 — 2.865.000 tom — były to
aotye! i czas cyfry mafasymałne. PłcenwcG® pół
rocze 1*947 w ten sposób cytrę
13.439.000 toe.

Co się ttycz-/ w ZaełębHi
*o 7-\. iększyla się one i^eznacznie, mia

nrtatift w. Zaigilębto Saairy. we bancuskie» sfare« 
tic akiîbacyjnej spadła -z 831.000 ton w main 
na 756.000 ton w czerwca.

IWkska, któina po wojubto stanęła w rzęiAsfe 
największych emropewsi^eb produceautów wę
gla, zw*ększyła swoją pnoddkcję z 4.459.000 
ton w mada — ea 4-581.000 ton w ozerurou.

Eksport z Nteoiròex.’, jatiKxinich <io irmiych 
państw eitropeiilskïdh spał z 883.000 iw ipa jn — 
na 84?,0B0 w czerwca, natomiast Polska zwlęlk 
szyta swój eksport s 393.000 fan na 810.000 ton,

Francja, która jest największym importe
rem węgła, otmzymude teraz 1.396.000 ton mie
sięcznie, podczas gdy w maita otrzymała

Oskarża prokurator mjr- dr. Lbtyńskf.
Ławę dbrońcizą stanowią adwokaci: Ma- 

ślamlko. Więdkowska, Buszikowski i Grabowska.
Po odczytaniu aktu oskarżenia pierwsza 

składa zeznKinJa osk. Zoifia Hraudo. Przyznaj« 
się ona, z tym, że nłe uważa swej dztoaikuiności 
za srzpięgasitwo.

Na pytanie prokuratora oskarżoną wyjaś
nia, że przed wojną sprawami ipoiütyazniymi 
się jdc zoónrowała. Nie uwafżała również swojej 
ostaltnitoj pracy za pracę ipofitycerKi tuwerżałla 

‘Ją ataftontóaHt za dalszy c&^cy^jy AK.
Prokwatete À jefctJîyl JUrthù?, .
Ośkarżnir^: Walko- z №
ProkuraAk’, Co 

sci oskamżoned po

rady niejakiemu Niłlisemowi Amemeet. Jacht 
pie miai najmniejszy db trudności w za.pro« 
wiamitowamfiiu się-

Według ambasady nonweskięj w Londynie 
pasażerami jachtu są: Sophus Kahrs, Arne 
Haîstad, ОЫ Haacardeliolm, Roald Astrup 
-Metbu,. Alfred Cook Stenboe, Haus Bjoerge i 
Sigurd Henderson. Na pokładzie znajduje się 
iprawdołpodiobuiie również były kapitan norwe
skiej marymairtk« han-dtoweii Landmark.

Istnieje obawa, że ndiekinierzy zabrali z 
sobą plan rozwoju łatwej działałności faszy
stowskiej na całym świecie.

auitoÈwm w ш$яеі

1.347.000

OsŁaurżoma-: PiracdMBfWF '‘przeciwko tym 
wludlähr. które były wtedy. Następnie ask?jr% 
żona opmyl^a c (’.'■’rzej ^'ojej rr.".?y org^ù- 
яасѵйшек ‘ * • 17 *

żo погхШпп? кокпх 
na pokładzie Jàohtu

1 ♦utera donosi, 
u którzy uciekh 
, przybyli do

■nortii Vigo w Hiszpanii. Przypuszcza się, że
jacht r-’szy wkrótce w dalszy drogę

ut cfc4irfalhto-
1
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18 milionów ton światowego niedoboru w ** i

Racjonalna polityka zbożowa Polski
Od 9 do 12 lipca rb. obradowana w Paryżu 

międzynarodowa konferencja, na 'której przed
stawiciele 52 państw zastanawiali się nad sy
tuacją zbożowy świata. Konferencję zwołała 
Tymczasowa Rada Żywnościowe* powołana do 
Bycia w maju ub. r. przez Organizacji? Naro
dów Zjednoczonych dla Wyżywienia i Rolnic
twa (FAO). Polskę reprezentowała na kon- 
ioicucju wieloosobowa dplegaeja MiolisiersŁwa 
Aprowizacji z ministrem Lechowiczem na cze
le.

Do jakich wniosków doszli przedstawiciele 
Б2 narodów w dziedzinie światowych potrzeb 
chleba? 2e w roku bieżącym, pomimo zwięk
szenia obszaru zasiewów niniejsze są na og<t 
perspektywy urodzaju w wielu krajach. Przy- 
xxyną tego zjawiska jest bardzo mroźna zima 
przy początkowym braku opadów śnieżnych, 
później katastrofalna powódź i na dodatek dot 
kliwa susza następnych miesięcy wiosenno - 
letnich. Na skutek tego częjc zboża w Europie 
чѵ y mar zł a, czciii wygni’a i została zmyta, a 
cz-tf-ić — spalona została na pniu.

Jeśli idzie o Polskę to na skutek wymienio
nych przyczyn klimatycznych w kraju naszym 
iw rolni bielącym uległo zniszczeniu 62 proc, 
zasiewów roślin oleistych, 44 proc. — pszeni
cy i 23 proc. żyta. Średnie opady na terenie 
ca'ej Polski wyniosły w maju rb. zaledwie 30 
proc, normalnych opadów za ostatnich kilkana 
Iście lat i spowodowały posuchę. Jesieni a 1946 
roku zasialiśmy o 1.300.000 ha ozimin więcej 
tniż w roku poprzednim i tyleż prawie musieliś 
my w rb. ponownie zaorać i obsiać wskutek 
wymarenięcia. Ogólny jednak etan zbiorów 
będzie w rb., dzięiki energii chłopó w, rządu i ca 
łego społeczeństwa nie mniejszy niż w rokù 
ubiegłym.

Sytuację zbożową nà świecie zaostrzy'a ró
wnież okoliczność, źe od czasu zakończenia 
wojny ludność na świecie wzrosła blisko o 5 
proc., wzrosło również pogłowie bydła. Wszyst 
<ko razem podniosło zapotrzebowanie na ziarno 
i paszę.

W rezultacie wymienionych przyczyn rachu 
nek tych co potrzebują zboże i muszą, je spro
wadzać do swoich krajiw przedstawia się na
stępująco: poza własną, produkcją, chlebną pań 
stwom tym razem wziętym brak jest do nor-, 
analnej konsumcji około 50.000.000 ton zboża. 
Rachunek zaś tych państw, które mają tego 
chleba dosyć i mogą, go odsprzedać innym wy
nosi razem około 32.000.000 ton zboża, w czym 
mieści się tylko 25,5 miliona ton pszenicy i ży
ta oraz około 6,5 miliona ton innych zbśił, jak
jęczmień, kukurydza, proso itp. A zatem — de
ficyt zboża na cajym świecie wyraża się we- 
djug obecnej oceny liczbą około 18.000.000 ton.

W tej sytuacji na czoło prac konferencji 
wysunęily się dwie sprawy: przede wszystkim 
problem racjonalnej dystrybucji istniejących 
światowych zasobów zboża, powtćre problem 
oszczątdnego gospodarowania zapasami zboża, 
będącymi wewnątrz kraju. . ,

W pierwszej sprawie konferencja nie po
wzięła uchwał. Ale praktyka FAO znalazła 
•swój dostateczny wyiaz w złożonej niedawno 
deklaracji ministra rolnictwa USA pana An
dersona, z której dowiedzieliśmy siçv że Niem
cy (strefa angielska, amerykańska i francu
ska) otrzymały razem w roku 1946/47 około 
3,5 miliona ton zboża, czyli te otrzymały wię
cej zboża niż wynosiły w tym samym czasie 
dostawy dla niektórych krajów alianckich. Mi
nister Lechowicz słusznie dał wyraz swemu 
oburzeniu przeciwko temu i słusznie podniósł, 
tee jako zasadę generalną, przy podziale świato 
wych zapasów zb'iż konferencja winna przy
jąć przede wszystkim poziom odżywiania na
rodów w ciągu ostatnich lat wojny i okupacji, 
kiedy to w celach eksterminacyjnych rolnict
wo krajów środkowej i wschodniej Europy 
było systematycznie niszczone, a ludność miej-

Ile hoszlule poiróż inorsha na polsKieP slalhach?
Bilet do Nowego Jorku 70 tysięcy zł, do Londynu 20 tys., 

do Buenos Aires 100 tys. zł
Co miesiąc, a w sierpniu nawet ,dwa razy, 

bo 1-go i 29-go, motorowiec polski „Batory“ od 
bywa rejs z Gdyni do Nowego Jorku. M/Ç 
„Batory“ (14.287 BRT) rozwija szybkości 18 

Statek dhigości 160 metrów, a sze
rokości 22 metry, posiada 7 pokładów: slonecz 
ny, szalupowy, spacerowy i cztery dolne.

Zabiera on przeszło 820 pasaiżerów. Na stat
ku zainstalowano ostatnio najnowocześniejsze 
urządzenia radarowe j przeciwlodowe. Klasa 
turystyczna posiada 420 miejsc. Najtańszy 
bilet kosztuje 71.205 zł. Najdroższa kabina w 
pierwszej klasie kosztuje 122.500 zt

DO SZWECJI NA M/S „ELSIE“
Liny statek„Gal“, M/S „Elsie“, łączy Gdy

nię z wschodnimi portami Szwecji. Najbli szy 
rejs do Sztokholmu odb;dzie sia 19 bm. Cena 
biletu — 20.000 z}.

M/S „Elsie** jest to stosunkowo niewielki 
statek towarowy, który zabrać może bardzo 
niewielu pasażerów tak jak zresztą. S/S „Nys

Na m arginesie konferencji 52 państw w
sha — systematycznie g‘odzona przez Niem
ców.

W ten sposóib delegacja polska wniosła swój 
wkład polityczny w pracę konferencji,

W sprawie racjonatnego gospodarowania re 
suosami zbożowymi wewnątrz każdego kraju, 
•konferencja przyjęjla szereg postanowieni i za- 
Tecetó. A mianowicie: że normy chlebowe na 
rok 1947 — 1948 nie mogą być zwiększone i że 
nie należy obniżyć procentu przemiału zboża. 
Konferencja poleciła — w zal&łności od miej
scowych warunków i przyzwyczajeń — stoso
wanie takich czy innych domieszek do chleba. 
SPoza tym — konferencja poleciła rolnikom pro 
wadzenie jak największych ograniczeń w spa
saniu zbóft przez inwentarz i w zufżyciu zboża 
dla celów przemysłowych. W sprawie gro
madzenia rezerw zbożowych konferencja zale
ciła rolnikom ograniczenia się do ilości niezbę- 
Idnej dla zapewnienia ciąg.ości zaopatrzenia w 
gospodarstwie. Wszystkie te postanowienia 
zmierzaj?, do jednego giówńego celu: do ma
ksymalnego ograniczenia konsumcji zbożowej 
*na wsi oraz do uzyskania w ten spos b jak 
•najwirkszej ilości zboła od rolników dla lud
ności miast. W świetle powyższych postano
wień paryskiej konferencji zbożowej występu
je jasno słuszność, rozumność i elastyczno'*? 
•nąszej polityki podatkowej na wsi. Jak wia
domo rząd nasz przyjąj niedawno nowel» do

67 tys. jeptów zamarzonych głodem
Zakończenie śledztwa na terenie Komorowa I Huty Bujny

WARSZAWA 24. 7. — Przed kilku dniami 
zakœczy’-a swe prace specjalna komisja ra
dziecko - polska, badająca zbrodnie niemiec
kie na terenie kilku miejscowości pod Ostro- 
wiem Mazowieckim, gdzie w latach 1941—42 
znajdowały się niemieckie obozy dla radzie
ckich jeńców' wojennych. Ze strony radziec
kiej na czele komisji stał zastępca pierwsze
go prokuratora Związku Radzieckiego, gen. 
Kudriawcew, ze strony polskiej wiceminister 
Sprawiedliwości, L. Chajn.

Komisja ustali'a, iż na terenie Komorowa, 
Huty Bujny i Grondów Niemcy w sadystycz

Twórcy niełegainego „Stronnictwa Narodowego" 
skazani na karę więzienia

ŁÓD2 24. 7. — W Wojskowym Sądzie Re
jonowym w Łodzi tęczy1 a się rozprawa prze 
ciwko członkom nielegalnego ,.Stronnictwa 
Narodowego", dążącego do obalenia ebeen:- 
go ustroju Polski.

Na czele wymienionej organizacji sta' 
przedwojenny działacz ,.Stronnictwa Naro
dowego“ adwokat Kotowski Witold. W 1946 
roku osk. Kotowski z polecenia kierownictwa 
nielegalnego „.Stronnictwa Narodowego** u- 
twozzyu oddział tej organizacji na terenie wo
jewództwa łódzkiego. Pomagali mu w tym 
przedwojenni czonkowie „Stronnictwa Naro 
dowego" Bryński Kazimierz. Belka Antoni,

Wyścig pracy
między łramwa^am’, tre!

Aby usprawnić komunikację i przyśpie
szyć odbudowę linii komunikacyjnych na 
Wybrzeżu, Międzykomunalne Zakłady Komu 
nikacyjne Gdańsk — Gdynia ogosiły wczes
ną wiosną „Wyiócig pracy*’. Do wyścigu sta
ncy wszystkie dzda> у techniczne, w liczbie 

sa*’. który ostatnio od-pljmąJ do Maimoe i Ko
penhagi.

DO BUENOS AIRES ZA 100.000 ZŁ
Gdynię z Amsterdamem, Rotterdamem i Ant 

werpią łączy S/S „Śląsk", który’ do tej pory 
kursowa na linii Gdynia — Londyn. Za kilka 
dni do Londynu i Hull wyruszy S/S „Lech**. 
Może on zabrać na pokład zaledwie kilkunastu 
pasażerów, gdyż nastawiony jest głównie na 
przewóz towarów.

Bilet do Londynu kosztuje 20.000 Do por 
tów po.udniowej Ameryki, a zwłaszcza Buenos 
Aires i Rio de Janeiro płyną statki: „Biały
stok“, „Narwik“, ,,Tobruk“ i „Bałtyk*. Bilet 
z Gdyni do Buenos Arre*, kosztuje 100 tysięcy 
złotych.

Z Genui do Ntrwego Jorku i z powrotem 
przez Cannes kursuje inny wielki motorowiec 
„Gal** — M/S ^Sobieski".

Paryżu i; ..
podatku gruntowego, na mocy której ceę|h6 te
go podatku zostanie »ciągnięta w gotówce, a 
częiśt w ziemiop.odach. Nie obarczając więc 
wsi naszej żadnym dodatkowym świ»deseniem, 
stosując jeden tylko podatek gruntowy, przy 
tym stosując go w sposób zróżnicowany i pro
gresywny, zmniejszamy jednocześnie prakty
cznie wśród pewnej bogatej czętici chłopów 
szkodliwe zjawisko nadmiernej tezauryzacji 
zboża lub nadmiernej jego i nić wja-'Ciwej kon
sumcji. Jednocześnie zdobywamy dodatkowe 
tony zbo*’a dla ludności miast. Dlatego wie
rzymy. że w roku bielącym mimo trudno'ci 
niedobory zbożowe w. kraju b.dą niewielkie.

Ogólny bilans paryskiej konferencji zbożo
wej jest następujący: w sprawie polityki za
sad według kt'rych dokonany winien być po
dział z>b'ż na świecie. konferencja nie dor w- 
r.ała wskazaniom rządu polskiego.

W sprawie zaś polityki zabezpieczenia w 
zbośe ludności pracującej miast — Rząd Pol
ski, nie czekając na uchwały konferencji wy
przedził jr.

Nadspodziewany urodzaj w Związku Radzie 
clóni w rb. powa'nie podniesie światowy stan 
zbóż i ulży sytuacji wielu paistw — importe
rów. Świadczy o tym umowa czes-ko - radzie
cka i radziecko - angielskie rokowania handlo
we.

Jerzy Naarrot

ny i bestialski sposób zagrodzili na śmierć 67 
tysięcy jeńców radzieckich. Zbrodni tej-doko 
nano na przestrzeni pó roku, chowając zmar 
łych częściowo na terenach obozu w wiel
kich masowych grobach. Oprócz 10 człon
ków komisji, badania przeprowadza’a spe
cjalna grupa lekarzy 'i sanitariuszy. Groby 
odkopywali specjalnie sprowadzeni jeńcy nie 
mieccy, w liczbie 300. , . ...

Oficjalny komunikat o wynikach badań
, ukaże się w dniach najbliiż&zych jednocześnie 
I w Warszawie i Moskwie.

Dębowski Józef oraz Melka Józef, zasiadają
cy wraz z nim na ławie oskarżonych.

W toku rozprawy ujawniono m. in., że osk. 
Kotowski otrzymał od kierownictwa podziem 
nego Stronnictwa Narodowego fundusze na 
potrzeby organizacji. Ogranizacja łódzka 
„S. N.“ nie zdoła*« rozwinąć szerszej dzia
łalności, gdyż rosta" a zlikwidowana w sta
dium powstawania.

Sąd skazał wszystkich oskarżonych na 
kary więzienia od lat trzech do dziesięciu. 
Na mocy ustaw)' o amnestii oskarżonym Ko 
towskiemu. Brońskiemu i Melce darowano 
po’ówę kary. Pozostali dwaj oskarżeni zosta
li uwolniemi od kary.

na Wybrzeżu
eyhusami i autobusami
ośmiu, razem około 700 robotników. Rozpo- 
czę у one współzawodnictwo parami, dobra
nymi vv^d’us ważności zadań — na zasadzie 
równego startu. Każdy z w’ydzia'-ów otrzy
mał1 zadanie, które musiaio być wykonane w 
wyznaczonym terminie co najmniej w 100e/e. 
Jak się obecnie okaza o, wszystkie wydziały
nie tylko w’ykona'y zadanie w terminie, lecz 
także przekroczyły przewidziany plan.

Rezultatem praktycznym „Wyścigu pra
cy" jest wyraźna poprawa komunikacji. Dla 
przykładu przytaczamy: w lutym r. b. czyn
nych by.io 20 woaów tramwajowych, 10 trol- 
leybusów. 20 autobusów, czyli łącznie 5U po
jazdów mechanicznych. Obecnie czynnych 
jest 95 w’oaów tramwajowych, 26 trollćybu- 
sów -i 50 autobusów*, czyli razem 171 poja
zdów. Ponadto odremontowano 10 statków i 
uruchomiono przy ich pomocy sta‘ą komuni
kację przybrzeżną.

W wryniku przeprowadzonych obliczeń, u- 
stalono następujtatją kolejność wydziałów 
współzawodniczących z sobą: pierwsze miej
sce zajęły Trolleybusy (Gdynia), drugie miej 
see zostoo podzielone między Tramwaje i 
Bazę Nr. 1 (Gdańsk), trzecie — Baza* Nr. 2 
(Gdynia), czw-arte — Wydział Żeglugowy, 
piąte — Wydział Gospodarczy, szóste — Wy
dział Sieci,siódme — Wydział Torów.

Najbardziej za&Suzeni pracownicy w „Wy 
. ^cigu pracy" zostali odznaczeni Krzytżem Za- 
I g'ugi oraz otrzymali nagrody pieniężne. War 
| to nadmienić, że jest to pierwszy tego rodza- 
tju wyścig na Wybrzeżu.

Ludzie Poiskiej Armii Ludowej

Jak zostałem oficerem?
Pląaliśniy 3>uź o otwartej u nas drodze 

au aii.su społecznego dia synów robotników i 
oł?iopów. fisaśjśuiy o duinoKratycziiy .a obli
czu naszego odrodzonego Wojska Polskiego.

Szlak życiowy .porucznika K. jest ty.powy 
dla tych, krtónzy torowali drogę Polsce Ludo
wej poprzez pantyzaintke i zacięte boje z Nieun 
Cami w I-szej Annji Polskiej. Warto się z cią 
pewąć. - * w

Porucznik K. ma 22 lafta. Na jego mundwrae 
wstążeczka krzyżu Virtuti М^і-ьаігі“ z dwie
ma gwiazdkami świadczy o dwukrotnym ranrt? 
nhi. Prosimy go. ałby opowiedział naim nieco 
o swych dziejach. Zgadza się chętnie.

-Młodość rtiiałeun ciężką — zaczynia per. K- 
swą opowieść., -r Ojciec mój był kolejœ iur- 
nianótn, gajowym,, wreszcie kuipił 5-cjo hekta
rową gospodarkę w okolicy Lucka. Były tam 
blct^, krzaki i zarośla. Ody przyóhiOdz’Htem ze 
szkoły — a leż.ala ona w odległości 6=ciu km. 
od naszej wioski i mogłem ta<m chodzić tylko 
co drugi dzleii —ć zabierałyśmy się z ojcem do" 
karczów anilia zarośli, kopaliśmy rowy odwad- 
nr.'jace. Chyba nic dziwnego, że skończyłem 
z wielkim trudem siedem klas szkoły powsczech 
nej. Było to w roku 1939 i wtedy wojaia zbu
rzyła nawet tę naszą slkromną egzystencję. 
Banda ukraińskicli fatszj^tów narpadki na nasz 
dom, zamor.doy^aila matkę, spaliła całe nasze 
mienie. • -

Ukryłem się w* wąwozie i to mole uratowa
ło. Co prawda nie na długo bo wkrótce zosta
liśmy- z* ojcem schwytani przez Niemców i po
wiezieni w nieznanym kierunku. Wśród więź
niów krążyła pogłoska, że jedziemy na Majda
nek. Udało mi się ,po drodze wymknąć z trans 
portu-Niestety ojciec pojechał dalej i nigdy jud 
nie powrócił.

Ody błąkałem słę po l-esie nie wiedząc co 
jx>cząć tlalcj, usłyszałem groźne wezwanie: 
, stój, ręce do góry*’.

Żegnałem się z życiem, gdy dwaj uzbrojeiii 
ludzie w cywilnych ubraniach prowadzili mnie 
do obozu. Ale szczęście sprzyjało mi. Okazało 
się. że Wtpadłem w ręce partyzantów należą
cych do oddziału sławnego generała Kowpalka. 
W oddziale tym byli Rosjanie, Polacy i Ukrain 
cy. Wkrótce dostałem broń i jatko żołnierz snę 
dziłem tam pół roku. Oto pamiątka — рот. К. 
pokaizuję krzyż partyzancki, zawieszony na 
zie’oino-czannej wstążeczce. — W lutym 1944 
roku ponosząc duże straty, zaczę!’śmy się prze 
bijać przez linię frontu, który w tym czasie 
szybko przesuwał się na zachód. Nareszcie, v> 
dkoliicach Szepietówki byliśmy wolni. Z mie
siąc później stałem już przed komisją poborom 
wą w Sumach na Ukrainie, gdzie znajdował się 
w tym czasie główny punkt werbunkowy I 
Armii Polskiej Minęło jeszcze kilka miesięcy, 
a po ukończeniu skróconej szkoły oficerskiej 
me.ldowrałem się w pierwszej Dywizji z przy- 
dzałem na Dowódcę plutonu Kompanii karnej.

Od 17 styczn»a 1945 roku, kiedy idąc spod 
Jabłonny sforsowaliśmy Wisłę do manca, kie
dy tzinaleźliśrry się na Wale Pomorskim, kom
pania nasza brała udział we wszystkich wal
kach, tracąc sporo ludtzi. 2-go marca stanęliśmy 
pod Scłiocnfeldem. Otrzymałem zadanie, stor« 
sować wąwóz .po drug:ej stronie, którego Niem 
cy zajęli umocnione bunkry. Atakowaliśmy
7 ra»y. ' • • ■ '

Pierwszy .reaidtarf: w siódmym aitaku wą
wóz został zdobyty. Drugi: ranny w głowę i 
rękę zostałem odwieziony do szpitala, gdzie 
przeleżałem ktika tygodni Coóźnlej dopiero do 
wiedziałem s:** że przedstawiło mnie do Krzy 
źa Walecznych).

Nadszedł namiętny dz^ń 16 kwitła, a z 
nim rozkaz sforsowania O'lry. Już o 5-tej rano 
Ьу1рчп na lewym brzegu. Ze s\v\"m batalionem 

sie nasi r-^hrr^ża szerokości na.1- 
wyżei- 10-ciu metrów i tak pod n ęiistann^im ob 
■strzałem ntrzympł^śmy się całv dzień. Pomoc 
r.cideszła dopiero w^zn-reim. 1 znów »z,aitale, 
ooeracjc — nrz^ dłubie miesiące 1945 ^roku. 
A póż,nńiei? v>oir. К ’rśm lécha sieć

„Wreszcie rro^em nonnyśleć o tymi na co 
dot veneras nnV bi'Jo ami możl>wfości, ani czaisu. 
Wróciłem do książek. ncMstau^łem sobln zą сей
zdobyci* średwego wykształcenia. W t>błe- 
^łem roku zdałem, tak zwsm biała matrrę. To 
test imói mmzyczólek. teraiz ( w zodzinbeh proa 
sTpfbon.’i.'chl roasze”zam go- ' umaen’am. Do 
dox'yd'dace'ro t-7tiimtrru ■n.o w^sze wykształcę* 
nie pójdę ihiź n^^ngo/*

î^ihfîzl typach і'.Гк" mor t*'’ fer.iz n- Pmi-
е-ç pff» mi,*,o. T.-h hiTt d'i.'b'i, тп#ті’і*сег,г* 
OOW''*T)tr|T* «'b.4vó wzorem {Vi? *■■'’ młi.If.tó 
*'• w także itrmych warumikach obecnie ż’ ie i

Wybuch z’e^nego 
pod Mielcem

RZESZÓW 24. 7. W wyniku próbnych 
wiereeâ, prowadzonych w ramach nlanu trzy 
letniego, onegdaj w gminie Wojs’aw w pow. 
mieleckim nastąpił wvbtich gazu ziemnego o 
bardzo wysokim ciśnieniu. Jak stwierdzili o • 
koliczni mieszkańcy wvbiich gazu powtarzał 
się w ciągu 4 godzin przy szumie podobnym 
do szumu kilkunastu przelatujących- bombow 
ców. Na miejsce wybuchu zawezwano specjał 
na komisję z Centralnego Zjednoczenia Prze
mysłu Naftowego z Krakowa.



Dwie fabryki bydgoskie zwiększyły produkcję o 50 proc.

Dobre wyniki młodzieżowego Wyścigu Pracy
291 procent normy wykonuje pracownik fabryki „Fema"

już kilkakrotnie informowaliśmy, wzo
rem ZWM-owców łódzkich i śląskich, z inicja
tywy Zarządu Wojewódzkiego ZWM w Byd
goszczy urządzono również na Pomorzu Wy
ścig Pracy Młodzieży. Drugi etap wyścigu, 
zakończony w kwietniu br., obejmował jedynrje 
53 młodych robotników i robotnic. Zorgani
zowanie wyścigu pracy na terenie Pomorza 
napotykało na dość duże trudności. Z jednej 
strony były to trudności natury technicznej, 
nie posiadano bowiem odpowiedniej praktyki 
w organizacją podobnych imprez, a z drugie) 
strony nie wszyscy dyrektorzy fabryk, a na
wet nlie wszyscy pracownicy zda w alf sobie 
sprawę z ważności i celowości tego przedsię
wzięci!.

Jednak garstka ZWM-owców, która łąko 
pierwsza stanęła do szlachetnego współzawod
nictwa w drugim etapie, pociągnęła swym 
przykładem rzesze innych robotników i ro
botnic. Skutek był ten, że w rozpoczętym dnia 
ił maja br. trzecim etapie po przeprowadzeni 
selekcji! bierze Już udział ogółem 780 pracow
ników.

Wojewódzki Komitet Organizacyjny Wyścigu 
Pracy składał się początkowo z dwóch przed
stawicieli Zarządu Wojew. ZWM oraz dwóch 
przedstawicieli. Sekcji Młodzieżowej OKZZ. Na 
Odbytym w dniu 15 bm. zebraniu dokooptowa
no jeszcze dwóch przedstawicieli OM TUR.

Strona techniczna wyścigu pracy wymagała 
dużego wkładu pracy ze strony komitetu. Róż
norodność wykonywanych prac w poszcze
gólnych zakładach utrudniał! przeprowadzenie 
[jednolitego systemu punktacji. Dzięki jednak 
współpracy dyrekcji oraz personelu technicz
nego fabryk udało się w końcu opracować na
leżyty sposób punktowania pracowników.

W chwili obecnej do komitetu napływają mel
dunki z wynikami drugiej fazy trzeciego etapu 
wyścigu młodzieżowego. Na1 podstawie dotych
czasowych meldunków wyraźnie stwierdzono 
znaczny nostęp w porównaniu do pierwsze) fa
zy. Dyrekcje poszczególnych zakładów pracy 
stwierdzają znaczne zwiększenie ogólnej pro
dukcji. Na skutek masowego udzAihi robołni1- 
ków i' robotnic w wyścigu pracy według po
bieżnych obliczeń dyrekcji fabryk ..Fema** t 
•..Prototyp“ produkcja ogólna tych fabryk od 
chwil? rozpoczęcia trzeciego etapu wzrosła 
o przeszło 50 nroc. Zaznaczyć należy, że zwięk
szenie produkcji nie ogranicza się tylko do 
Czasu trwania wyścigu. Jak wypraktykowano 
bow em w woj. łódzk;m i śląsHm, a obecnie 
również i u nas. pr.icowm'cy, biorący udział 
w wyścigu, wykonzystują zdobyte doświad« 
czenia w swej dalsze*} pracy.

• Wyniki' Indywidualne, osiągnięte przez mło
dzież pomorską, są godne podkreślenia. Pod
czas gdy w pierwszej fazie wyścigu najlep
szy wynik osiągnęła Irena. Pac z fabryki „Pro
totyp”, zatrodnibna przy nacinaniu gwintow- 
mtków (276 proc, normy), to w drogiej fazie na 
-czoło wybł się ślusarz Henryk Zieliński z 
bydgoskiej fabryki ,.Fema*’, osiągając 291 proc, 
normy. Większa ilość pracowników wyrabia 
dwukrotną normę. 1 tak, z tejże fabryki Jadwi
ga Jędrzejowska przy wyrobie zamków wy
łomie 200 proc, normy, frezer Pruszak Do- 
Tota 200 proc., monter zamków Whrecka Kiś-

święcie
Dekoracja zasłużonych matek

w dniu lwięta Odrodzenia Polski
W Swieciu 1 Nowem obchodzono SwLęto 

Odrodzenia Polski w dniu 22 bm. Uroczysto
ści zainaugurowano mszą, po czym na Ryn
ku, po okolicznościowych przemówieniach. 
Odbyło się odsłonięcie pamiątkowej tablicy z 
Toku 1912, świadczącej o walce społeczeństwa 
miasta Swiecia z żywiołem germańskim. Ta
blica ta przetrwała szczęśliwie okres okupa
cji, przechowana przez jednego z miejscowych 
pbywatcli.

Następnie przewodniczący Miejskiej Ra- 
8y Narodowej udekorowa»' w imieniu Prezy- 
kłenta matki o licznym potomstwie. Złote. 
Krzyże zasługi otrzymały: Rozalia Jaranto- 
.wicz (matka 16 dzieci), Helena Maniszew- 
feka (14), Bronisława Kaszubowska (14), Zofia 
Smoja (13), Anna Spichalska (14), Teresa Stu- 
icka (13) i Teofila Szulc (13). Srebrne Krzyże 
Zasmgi otrzymało siedemnalśde matek.

Przedpołudniowe uroczystości zakończyły 
frię defilad’, w której wzięty między innymi 
(Odział traktory z pow. świeckiego

Wieczorem w auli Zafo’adu Psychiatrycz
nego odbyła się akademia Okolicznościowe 
przemówienie wygłosił inspektor Szkoły ob. 
Klubiński. W części drugiej — artystycznej, 
produkowałby się inscenizacjami i deklamacja 
pu miejscowe zespoły amatorskie.

1 W zabawach tokowych w godzinach wie
czornych w/.., j ud'ż a", tysiące ludzi. 

r! 199 proc. W fabryce artykułów elektro
technicznych „Ciszewski“ w Bydgoszczy naj
lepszy wynik osiągnęła Jadwiga Kolka, zà- 
zatrudniona przy montażu bezpieczników (226 
proc.). Gertruda Łosińską, wykonała, 208 proc, 
normy, a Rozalia Lisiak 196 proc. W fabryce 
rowerów „Tornedo“ ślusarz Szyszka poszczy
cić się może przeszło dwukrotnym przekro
czeniem normy (235 proc.). Meldunki z innych 
fabryk napływają w dalszym ciągu.

Obecnie Wojewódzki Komitet Organizacyjny 
Wyścigu Pracy przystąpił do zbierania nagród 
dla uczestników wyścigu. Dotychczas nagrody 
ofiarowali: Komitet Wojewódzki PPR, Zarząd

Trzy wyroki śmierci w Bydgoszczy
Rejonowy Sąd Wojskowy w Bydgoszczy 

rozpatrywał przez trzy dni w trybie doraźnym 
sprawę bandy dywersyjno-sabotażowej, która 
działała na terenie pow. lipnowskiego. Na ła
wie oskarżonych znalazło się siedmiu prze
stępców; przywódca bandy Tadeusz Berkow
ski — pseudonim „Cichy", Aleksander Frycz- 
ke — ps. „Orzeł1’, Franciszek Dzięgielewski — 
ps. „Wojtek“, Ryszard Dzięgielewski — ps. 
„Wićher“, Ryszard łrg.ielskt — ps. „Śmiały", 
oraz Bolesław Pączkówski i Jan Morek.

Oskarżeni zostali aresztowani przez organa 
bezpieczeństwa w dniu 24 maja rb. Akt oskar
żenia zarzucał hn m. in. zamordowanie ko
mendanta ORMO Paszkiewicza w Dobrzyniu

Maksymalne œny deta'Iczne na artykuły włókiennicze 
obowiązMigce w całym kraju

Ogłoszony został urzędowy wykaz ma
ksymalnych cen detalicznych na artykuły 
przemysłowe wytwarzane przez przedsiębior 
stwa państwowe lub będące pod zarządem ' 
państwowym. Z wykazu tego przytaczamy 
poniżej ceny na wyroby przemysłu włókien
niczego.

ARTYKUŁY BAWEŁNIANE I LNIANE
B. 127 Kreton 71 cm. I mtr. 153 aS.. B. 125 

Koszulówka drukowana 80 cm. 1 mtr. 173 zł., 
B. 105 Drelich 71 cm. 1 mtr. 173 zł., B. 143 
Wal wet szer. 71 cm. 1 mtr. 307 zł., B. 236 Cajg 
ubraniowy 140 cm. 1 mtr. 345 a1., B. 391 U- 
braniowy męski 142 cm. 1 mtr. 345 żł., B. 239 
Manchester 71. cm. 1 mtr. 307 zł., B. 439 GG 
400 Manchester 71 cm. 1 rrrtr. 301 zł., B. 102 
Podszewka bawełniana 71 cm. 1 mtr. 157 zł.. 
B. 113 Pościelowe 140 cm. 1 mtr. 241 zł., B. 
315 Wsypy farbowane czerwone 80 cm. 1 mtr. 
203 zł., B. 688 Inlet Andrychowski 80 cm. 1 
mtr. 345 z'.. B. 121 Surówka 71 cm. 1 mtr. 
103 zł., B. 240 Płótno harcerskie 71 cm. 1 
mtr. 179 zł., B. 275 Ubraniowy męski 71 cm. 
1 mtr. 205 z'., B. 293 Flanela ubraniowa aksa 
mitna drukowana <70 cm. 1 mtr. 191 zł., B. 
333 Chustki do nosa drukowane 1 tuz. 546 zł.. 
Nici 200 mtr. glas. 1 szpulka 64 zł., 6807 płót
no lniane bielone 140 cm. 1 mtr. 350 zł.

ARTYKUŁY JEDWABNE
J. 101 Jedwab bieliźniany gładki 82 cm. 1 

mtr. 378 zł., J. 115 Jedwab bluzkowy 85 cm. 
1 mtr. 716 zł., J. 112 Podszewka atlasowa 85 
cm. 1 mtr. 573 zł., J. 194 Jedwab szlafrokowy 
sztuczny 90 cm. 1 mtr. 431 zł., J. 117 Стер 
modgol gładki 92 cm. 1 mtr. 529 zł., J. 117/2 
Crep mongol wzorzysty 92 cm. 1 mtr. 601 zł., 
J. 119 Georgetta gładka 90 cm. 1 mtr. 716 zł., 
J. 119/3 Georgetta wzorzysta 90 cm. 1 mtr. 
824 ®L, J. D. 101 Pktsz suikieny 70 cm. 1 mtr. 
747 ii., J, D. 106 Plusz płaszczowy 118 cm.

Ostrożnie z produktami żywr.aśdcweml 
niewiadomego pochodzenia

Państwowy Zakład Higieny podaje informa i siarkowym i fosforowym, a w jednym przy- 
cj? o ważniejszych substancjach trujących, padku nawet chlorkiem cynku.

Proszki do pieczenia fabrykowano niejed
nokrotnie z domieszką talku, ałunu, siarczanu 
sodu i kwasu szczawiowego, ten «oetatni znale
ziono również w boduniach.

stwierdzonych w artykułach żywno c.owych, 
podczas kontroli przeprowadzonej na terenie 
szeregu miast.

Z dokonanych badań wynika, że częstokroć 
zamiast kwasu winowego i cytrynowego stoso
wano przy wyrobie napojów chłodzących ałun, 
kwaśny, siarczan sodu lub potasu, kwas fos
forowy, a nawet siarczan cynku. W czasie kon 
trołi wykryto w napojach chłodzących techni
czny kwae mlekowy, zawierający arsen i o- 
lów.

Ocet w wielu wypadkach farszowany był 
kwasem mrówkowym, bądź kwasem solnym, 

Zw. Samopomocy Chłopskiej, firmy: Kędzier
ski, B-cia Mateccy, Hechliński, Pilaczyński, 
„Jupiter", „Galrnet“ oraz BSŚ i „Spoiłem“. Ko
mitet organizacyjny składa tą drogą, ofiaro
dawcom serdeczne podziękowanie.

Uroczyste zakończenie trzeciego etapu Mło
dzieżowego Wyścigu Pracy nastąpi w dniu 
16 sierpnia br., po czym zostanie zorganizo
wany czwarty etap, który swym zasięgiem 
obejmie młodzież z terenu całego wojewódz
twa pomorskiego, a więc i młodzież fabryk ino
wrocławskich, grudziądzkich, toruńskich i in., 
czego dotychczas ze względów technicznych 
nie było możni przeprowadzić.

nad Wisłą. Urządzanie napadów na oficerów 
Wojska Polskiego. Dokonywanie aktów sabo
tażowych m. in. niszczenie urządzeń telegra
ficznych i telefonicznych, dokonywanie kra
dzieży z bronią w ręku itd.

Po zbadaniu świadków oraz wysłuchaniu 
przemówienia prokuratora sąd egłosił wczoraj 
wyrok, mocą którego: Derkowski Tadeusz zo
stał skazany na karę śmierci, Fryczke Ale
ksander na karę śmierci. Dzięgielewski Fran
ciszek na k-arę śmierci, Dzięgielewski Ryszard 
na dożywotnie więzienie, Irgielski Ryszard nà 
15 lat więzienia, Bączkowski Bolesław na 
13 lat i Morek Jan na 12 lat więzienia.

1 mtr. 1.004 zi., J. D. 113 Struks 70 cm. 1 mtr. 
402 zł.

PASMANTERIA 
I ARTYKUŁY KORONKOWE

JG. 101/4 Wstążka rypsowa Nr. 4 1 mtr. 
5 zł.3JG. 101/9 Wstążka rypsowa Nr. 9 1 mtr- 
15 zł.. JG. 125/7 Sutaiż 1 mtr. 4 zł., JG. 122/61 
Tressa jedwabna 1 mtr. 5 zł., JK. 101 Firanki 
koronkowe bawełniane 1 mtr. kwadrat. 510 
zł., JK. 112/1 Firanki tiulowe szer 150 cm. 
1 mtr. kwadrat. 728 zł.

ARTYKUŁY WEŁNIANE
2100/15 Boston barwiony 100 proc, wełny 

145 cm. Bielsko 1 mtr. 6.905 zł., 2100/5 Wełna 
ubramdowa 100 proc. 142 cm. Bielsko 1 mtr. 
6.482 zł., 2109/30 Wełiraa ubraniowa 0 proc. 140 
Fabr. 9 1 mtr. 557 zit, 2107/2 Wełnią ubraniowa 
60 proc. 142 cm. Bielsko 2.704 zł.. 2234І4 Mun
durkowe 25 proc wełny 142 cm. Fabr- 4 927 zł., 
2118/29 Płaszczowy męski 50 proc wełny 143 
cm. Bielsko 2.925 zł.. 2118/8 Płaszczowy męski 
100 proc, wełny 150 cm. Bielsko 6.946 zł., 2104/1 
Ubraniowy męski 60 proc, wełny 142 cm, Łódź 
3.088 zł.. 2108/3 Ubraniowy męski 30 proc, wel 
ny 140 cm. Tomaszów 1 mtr- 1.275 zł., 2205/6 
Si/kiertkowy damski 106 proc, wełny 130 cm. 
Biels&o 1 mtr. 3.474 zi. ?? G'2 Sukienkowy

Codziennie świeże ryby z Bałtyku 
Jak pracuje Oddział Centrali Rybnej na Pomorzu ?

Wszelkie sprawy, dotyczące połowu, wędze
nia, konserwowania i sprzedaży ryb podlegają 
Centrali Rybnej, ki/ra z ramienia Ministerst
wa Aprowizacji sprawuje nadzór nad tymi 
czynnościami.

Zarząd Główny Centrali Rybnej mieści się 
w Warszawie; oddziaiy Centrali we wszystkich 
województwach. Oddział pomorski Centrali 
Rybnej znajduje się w Chojnicach, gdzie mie
ści się wędzarnia. nowoczd:Tiie urządzona.

Sacharynę f' „ano dwuwęglanem sodu 
i mąką, ryżów W wielu wypadkach fasola 
i groch porażone byty pasożytami zwierzęcy
mi, wywołującymi zatrucie.

Najciekawszym jednak było wykrycie- ole
ju chińskiego, sprzedawanego jako olej jadal
ny, który wywolywaf ostre objawy zatrucia i 
sensacje -toładkowe.

Kronika toruńska
-X- Zbiórka książek dla Ziem Zachodnich. 

Z początkiem roku szkolnego 1947-48. na te
renie kuirartoriiuim Okręgu Szkolnego Pomor- 
sk'tgo w Toruniu poszczególne sz-koły obejmą 
patronaty nad szkołami nd Ziemiach Odzyska« 
nych Partronat sprawować będą szkoły mied-* 
scowe. Przewiduje się zbiótfkę książek i po
mocy niauikowych drla szkół na Ziemiach Od- 
zyskaauydh.

•W Podziękowanie. Komendant Garnizonu 
toruńskiego gen. Hułej. składa podziękowanie 
artystom Teatru Ziemi Pomorskiej i podcho
rążym OSA za przygotowanie części artysty
cznej akademii w dniu Święta Odrodzenia, w 
szczególności zaś ob. Tbrwirtowi za opra-cowa 
niie dekoracji i reżyserom ob. Broniewskiej i 
ob. Maślińskiemu.

# Społeczeństwo Torunia, pragnąc przyjść 
z pomocą noinnkom w pow. inowrocławskim, 
dotkniięitym ‘klęską gradobicia, przystępuje do 
zorganizowania Komitetu Pomocy, który za.i- 
mię się do diiiia 27 sierpnia br. zbiórką pienięż
na i w naturaliaich na ten cel (S)

* Teatr. W dniu dziisietjszvm o godz. 19--te) 
przedstawienie wieczorowe Teaibru Ziemi Po
morskiej wypełni doskonała komedia włoska 
Ludwika PiraindeHo p. t. „Rozkosz uczciwo
ść**’ w wykonaniu : I. Jaisińskiej-Detikowslkfiieti, 
M Mlncerówny. St. Libnera. J. Obi-dowicza, 
J. Wasilewskiego, P. Zielińskiego, J. Lamży i 
W. Kaniowskiego. Reżyseria — dyir. W. Ho
rzycy. dekoracje proiiektu — L. Torwi-rta.

W sobotę dnia 26. 7. o godz. 19-itiej „Roz
kosz uczciwości“.

Dyżury aptek — Kopernika — Rynek No
wowiejski, św. Аяту — Mickiewicza 98.

damski 60 proc- wełny 128 cm. Tomaszów 1 
metr 1.854 ził., 2207/2 Sukienkowy damski 30 
proc, wełny 121 cm. Zgierz 1 metr 774 zł.. 
2222/2 Płaszczów'у damski 100 proc, wełny ^45 
cm. Bielsko 1 metr 5.403 zł.. 222374 Płaszcze» 
wy damski 60 proc, wełny 140 cm. Faibr. 10 1 
metr 4.062 zł., 2224/1 Płaszczowy damski 30 
proc, wełny 140 cm. Tomaszów 1 metr 1.545 
zł., 2225/3 Płaszczowy damski 0 proc, wełny 
145 cm. Zgierz 1 metr 555 zł.

pończochy i artykuły dZientarskie
P. 606 Pończochy póiłgdzowL I gat. 1 para 

728 zł., P. 108 Patentki bawełniane 1 para 81 
zf„ P. 153 Pończochy jedwabne popularne 1 
para 29? zł., P. 115 Tenisówki nr. 7 i 8 1 para 
95 zł„ D. 969 Kostium kąpielowy damski 100 
proc. wel. 1 szt. 2.330 zł., D, 375 Spodenki ką
pielowe 30 proc, wełny 1 szt- 437 z*f„ D. 101 Ko 
■szjuła jedwabna męska 1 szt. 1.748 zL, D. 699 
Blezer 100 .proc, wełny 1 szt. 4.077 zł.. D. 138 
Komplet bez koronek 1 szt. 656 zł.

KONFEKCJA
K. 131 UbranSe robocze drelichowe 1 sat. 

947 zL. K- 342 Koszniła bawełniana dmukowama 
1 szrt. 510 zł., К 173 Ubranie wełniane 0 proc, 
wełny T szt. 2.330 zł.. K. 827 Ubranie wełniane 
60 proc, wełny 1 set. 8.736 zî. .

Przystąpiono tam obecnie do montowania no
wych piec / w wędzarniczych.

Chojnicki oddział Centrali Rybnej wędzi 
większe partie ryb morskich i słodkowodnych, 
a więc: dorsze, pikimgi, fladry, węgorze, cer
ty, łososie i szproty.

Działalność Centrali Rybnej dzieli się na 
produkcyjną i rozprowadzanecą. Produkcja 
Chojnic wynosi miesięcznie 400 ton towaru 
wolnorynkowego, który zasila cały rynek po
morski przez 15 filii, m. inn. w Bydgoszczy, 
Toruniu, Włocławku, Inowrocławiu, Brodnicy.

Obecnie z polecenia Ministerstwa, Centrala 
przeprowadza akcje dorszową to znaczy zrabo- 
wiąaaua jest rozprowadzić wśród konsumen
tów wyznaczone ilaści dorsza, który jak wiado
mo jest najtańszą rybą. Ze względu na to, 
że ryby w okresie letnim szybko psują się, Cen 
trala została zaopatrzona w deiewiefê samocho
du w- ehiodni. Tego rodzaju samochody Choj
nice posiadają dwa. Samochód - chłodnia зк|а 
da s-ię z dwu czçfrci, ciągnika, zaopatrzonego 
w motor 6 cylindrowy i wielkiej chłodni mo
gącej pomieścić 11.000 kg ryb, jest w stanie 
osiagnąjć temperaturę. 20 st. C poniżej 0.

Samochody te umożliwiają zaopatrzenie w 
świeże ryby najodleglejszych miejscowości 
swego okręigu.

Filia oddziału pomoskiego mieści się w 
Bydgoszczy przy Al. 1 Maja 33, zaopatruje 
ona całe miasto im świeżę à .wędzone tyby. (Di
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Kalend. Rzym.-Kat. Jakuba ap.
Kalendarzyk Stowiański — Sawosz.
Wschód słońca 3.43; zachód 19.41.
Apteka dyżurna do dnia 25 włącznie przy 

PI. Dąbrowskiego.
Milicja Obywatelska tel. 10-59 i 16-62.
Straż Pożarna — tel. 12-34.
Karetka Pogotowia PCK tel. 15-41 ulica 

Przedmiejska 1.
Lekarz dyżurny dr. Mazurkiewicz Adela 

Cyganka 24.

WRĘCZENIE SZTANDARU KOMÓRCE 
P. P. S.

Dulia 22 hm. w lolkalu włocławskiego grodz 
kiego komiitetu Polstkiej Partii Socjalistycznej 
odbyła się uroczystość wręczenia sztandaru 
komórce PPS przy fabryce „Clavus“. Przemó
wienia okolicznościowe wygłosili, między in
nymi w litmieniiiu PPR tow. Pszczótkowslki, w 
imieniu PPS — tow. Wiśniewski. (dw)

OFIARNOŚĆ SPOŁECZNA NA RTPI)
W czasie wręczenia sztandaru kofa Polskiej 

Partii Socjalistycznej przy fabryce „Clavus“ 
zgromadzeni na sali fabryki zainicjowali zbiór 
kę doraźną na cele Robotniczego Towarzystwa 
Przyjaciół Dziecka. Zebraną sumę 4814 zło
tych przekazano na ręce obecnego na zebraniu 
tow. Wiśniewskiego, (dw)

ZABAWA ZWIĄZKU WALKI MŁODYCH
W nadchodzącą sobotę^ to jest dnia 26 bm. 

włocławski oddział Związku Walki Młodych u- 
rządza zabawę, z której dochód zostanie prze
znaczony na cele organizacyjne. Zabawa ta 
odbędzie się w Towarzystwie Wioślarskim. Po
czątek o godzinie 20-tej. (dw) ‘

ZAWIESZENIE CZYNNOŚCI PREZYDIUM 
POW. RADY ZW. ZA W

Redakcja nasza otrzymała pismo treści na
stępującej :

„Powiatowa Rada Związków Zawodowych 
zawiadamia, źe prezydium Powiatowej Rady 
Związków Zawodowych za niewywiązywanie 
się z prac organizacyjnych z dniem 3 bm. za
wieszone zostało w czynnościach decyzją 
OKZZ.

Pow. Rada Zw. Zawodowych

OTWARCIE SIEDZIBY KLUBU
SPORTOWEGO CELULOZY

We wtorek, dnia 22 bm. odbyła się uroczy
stość otwarcia siedziby Klubu Sportowego 
przy fabryce Celulozy. Do klubu tego należeć 
nrogii wszyscy pracownicy Włocławskich Za
kładów Papierniczych. Jako dalsze projekty 
przewidziane jest uruchomiemiie gier sporto
wych oraz sekcji wioślarskiej i kajakowej. 
Uroczystość otwarcia odbyła się w dniu racz 
nicy wydania Manifestu Lipcowego.

Nowootwarta siedziba mieści się przy Bul
warach. Dzięki uruchomieniu tego lolkadu го» 
botnikom Celulozy przybyło miejsce, gdzie 
będą mogli spędzić czas w sposób korzystny 
dla zdrowia, mając ładny widok na Wisłę oraz 
świeże i czyste powietrze, (dw)
PIERWSZA POLSKA FABRYKA PAPIERU 
POWSTAŁA NA. TERENIE WŁOCŁAWKA

Nie każdy z mieszkańców Włocławka. wie. 
że pierwsza w Polsce fabryka papieru po w sta 
ła na terenie Włocławka.

W roku 1799, kiedy po drugim rozbiorze 
Włocławek znajdowali się pod zaborem pru
skim, we wsi poduchownej Łęg, znajdującej się 
obecnie w granicach naszego miasta została 
zbudowana pierwsza w kraju papiernia, nad 
małym strumykiem Rybniica, biorącym począ
tek w jeziorze o tej samej nazwie. W tym ce
lu ówczesny rząd pruski zgodził się na puszcze 
nie w wieczystą dzierżawę 11 morgów maigde 
bursiklclh ziemi we wisi Łęg. Warunkiem dzier
żawy było pobudowanie w przeciągu trzech 
taft na tym terenie fabryki papieru. Warunek 
ten został wypełniony fabryka papieru roz
poczęła pracę, która trwała przeszło 40 lat. W 
roku 1821 fabryka ta została sprzedana lnne= 
mu właścicielowi i zaczęła upadać. W roku 
1848 została zupełnie zamknięta, a zabudowa
nia fabryczne i wszystkie urządzenia sprzeda
no na licytacji publicznej, (dw)

NIEDZIELA W TEATRZE
W niedzielę 27 bm. w sali Teatru Ziemi. Ku

jawskiej o godz. 17 i 20 o.toedzie się występ 
JaniNfca Ściwiarskiego, Hanki Perkowskiej, 
Małgorzaty Negro, Władysława Lind i Stefana 
Miszczka. W programie humor i satyra, (dw)

Mimo okresu wakacyjnego w gmachu Pu 
blicznej Biblioteki Miejskiej trwa nieprzer
wana praca. Wprawdzie ilość abonentów 
zmalała w bieżącym miesiącu, — co jest zro
zumiale ze względu na ferie szkolne — nie
mniej nasuwa się znaczna ilość zagadnień, 
które trzeba uregulować właśnie w okresie 
zmniejszonej frekwencji..

W pierwszym rzędzie chodzi o dalsze w 
miarę możliwości szybkie skatalogowanie po 
siadanych książek. W przeważającej części zo 
stały one rozmieszczone już na odpowiednich 
pólkach, w salach, gdzie jeszcze niedawno 
można było dostrzec pustki. Obecnie rozmie
szczono oko'o 20 tysięcy książek; pozostaje 
za'ś jeszcze okolio pięciu tysięcy. Są to dzieła 
o różnym charakterze, w kilku językach. 
Przeważają książki niemieckie, które należy 
segregować bardzo starannie. Po odrzuceniu 
bezwartościowej makulatury propagandowej 
hitlerowców, pozostało jednak sporo dziel 
naukowych, które mogą być wykorzystane 
przez polskich czytelników, znających język 
niemiecki.

Co do polskich książek, to zachodzi tu ko
nieczność stałego uzupełniania przez nabywa 
nie rzeczy nowych. Szczególnie chodzi w tym 
wypadku o beletrystykę, która stanowi pe-

Pomysłowość polskiego inżyniera i robotnika 
wybawiły Włocławską Fabrykę Celulozy z kłopotu

W laboratoriach włocławskiej fabryki paple 
ru i celulozy prowadzone są doświadczenia w 
kierunku ulepszenia rozwijającej się produk
cji. Niejednokrotnie odczuwa się jeszcze bra
ki, spowodowane nadmiernym wysiłkiem ma-, 
szyn, a także szeregiem trudnoślciami w zdo
byciu niezbędnych materiałów.

Jedną г takidh trudności, które powstały na 
terenie fabryki Celulozy, była kwestia spawa
nia dokonywanego przez ołowiaczy. Chodziło 
w pierwszym rzędzie o spawanie odpornych na 
kwasy rurociągów. Do spawania tego niezbęd 
ny jest wodór, którego brak fabryka odczuwa
ła od d-Uźszego .czasu. Wodór taki, jak wie
my sprowadzać można w specjalnych butlach, 
co pociąga za sobą, znaczny koszt. Można go 
ró wnież produkować na miejscu sposobem che
micznym przez działanie kwasu siarkowego na 
cynk. Wodór jest w tym wypadku o tyle ko
rzystny, że spala się dając płomieni tak zwany 
redukcyjny. Natomiast przy zastosowaniu w 
tym wypadku acetylenu wynik jest niekorzyst
ny. Produkcję więc wodoru przy pomocy dzia
łania kwasu siarkowego na cynk fabryka mo
głaby podjąfć, gdyby nie fakt, 'że otrzymanie

ИМЯ śpieszy z ротона oliarom graöohieia 
w pow. inowrocławskim

W ubiegłą środę, to jest dnia 23 bm. od
było się zebranie Komitetu niesienia pomocy 
ofiarom gradobicia w Inowrocławiu. Zebra
nie *to miało charakter organizacyjny ze wzglę 
du na to, że dotychczasowa akcja była pro
wadzona przez prezydium Miejskiej Rady Na 
rodowej i miała za zadanie w pierwszym rzę
dzie przyśpieszenie tej pomocy przez podję
cie prac bez zwłoki.

Na środowym zebraniu wygoniono właści
wy komitet, w którego weszli: dyrektor „Ca 
ritasu“ ks. Cieślak jako przewodniczący oraz 
jako członkowie zarządu ob. ob.: Kasperkie- 
wicz, Sadowski, Cieśliński, Skrobecki, Stru- 
biński i Andrzej kowacz.

Komitet postanowił przygotować specjal
ne listy ofiar, które zostaną przesłane do in- 
stytucyj oraz organizacji. Poza tym zostanie 
przeprowadzona zbiórka uliczna.

Na tymże posiedzeniu obecni zadeklarowa 

■telli №e№ zostanie calhowicie nporzaûhowana

Ochotniczy zaciąg оьЛаЙьккм
Komenda Wojewódzka M. O. w Byd 

goszczy ogłasza ochotniczy zaciąg do 
szeregów Milicji Obywatelskiej na te
ren Województwa lubelskiego.

Kandydaci chcący poświecić się służ 
bie w M. O. muszą odpowiadać następu
jącym warunkom: wiek — nieprzekro- 
czone 35 lat, nieposzlakowana przeszłość 
pod względem politycznym i moralnym, 
odpowiednie warunki zdrowotne.

Do podań * przyjęcie паіейу dołą
czyć: własnoręcznie napisany szczegó
łowy życiorys, jeżeli kandydat jest

tego kwasu jest połączone z trudnościami, ł 
drugiej zaś strony przewóz jego jest bardzo 
kłopotliwy. Kwas ten przewozi się w butlach 
szklanych i łatwo o wypadek stłuczenia. Dla
tego też transport kwasu siarkowego jest 
przyjmowany raczej z niechęcią.

Zagadnienia te były niejednokrotnie przed
miotem rozważań inżyniera Kamińskiego pra
cującego w laboratorium chemicznym Celulo
zy. Często też inż. Kamiński omawiał te kło
poty z pracującym jako ołowiarzem robotni
kiem fabryki Gladkowskhn, który tywo intere 
sowa} się pracą, laboratoryjną.

W pracy fabrycznej jako produkt uboczny 
powstaje kwas siarkowy, który można odpro
wadzić przy pomocy elektrofiltru Cotterelle'a. 
Powstaje mianowicie SO2 i SOS. Ten ostatni 
w połączeniu z wrodą daje kwas siarkowy.

Badania jednak wykazały7, że stężenie jego 
sięga zaledwie 21 proc., a przy tym jest on 
zanieczyszczony przez szereg gazów, które się, 
w tym wypadku wywiązują., a w szczególności 
przez dwutlenek siarki. W okresie okupacji 
Niemcy usiłowali oczyścić ten kwas siarkowy 
przy pomocy p'óczek, i zastosować go do pro

li ofiary w imieniu reprezentowanych przez 
siebie instytucyj. Spo'eczno Obywatelska Li
ga Kobiet zadeklarowa’a 500 zł. Robotnicze 
Towarzystwo Przyjaciół Dziecka — 1000 żł., 
Związek Rzemieślniczy Transportowych — 
500 zt, „Caritas“ — 5000 zł., Miejski Komitet 
Opieki Społecznej — 50 kilogramów cukru, 
względnie równowartość tego cukru w gotów 
ęe, prezydent miasta Włocławka ob. Kubec- 
ki — 500 zł.

Akcja niesienia pomocy ofiarom gradobi
cia będzie prowadzona intensywnie. Pamię
tać należy, że wszelkie opóźnienia powodują 
duże trudności dla potrzebujących. Dlatego 
też Komitet zwraca się do wszystkich miesz
kańców W’.oc'awka z prdśbą o jak najszybsze 
wpłacania ofiar na konto czekowe w Miej
skiej Komunalnej Kasie Oszczędności. Ofia
ry te mogą być wpłacane już obecnie z po
wołaniem się na cel, na który są one prze
znaczone. (dw)

w czasie ferii szkolnych 
wnego rodzaju magnes dla przeciętnego czy
telnika. W związku z tym powstaje kwestia ■ 
uzyskania odpowiednich funduszów. Dzięki 
subsydium Ministerstwa Oświaty nowości 
takie są zakupywane, ale w miarę wzrostu 
liczby czytelników i coraz to nowych warto
ściowych wydawnictw sprawa ta pozostaje 
nadal otwarta.

Istotną sprawą jest zatwierdzenie przez 
Ministerstwo Towarzystwa Przyjaciół Biblio
teki i jego zarejestrowanie. Jest to ciało o 
charakterze doradczym złożone z ludzi inte
resujących się zagadnieniami Biblioteki i zna 
jących te sprawy dokładnie.^Na tym odcinku 
znaczną pomoc okazują niektórzy z nauczy
cieli szkó/'.

Obok tego nasuwa się zagadnienie książek 
mających szczególną wartość, Chodzi tu prze 
de wszystkim o książki dawne z poprzedn ch 
stuleci. Zagadnienie to staje się tym bardziej 
ważkie, że Niemcy ze szczególną pasją nisz
czyli tego rodzaju wydawnictwa. Jako przy
kład służyć może zniszczenie biblioteki księ
ży Chodyńskich we Wioa awku. Biblioteka 
ta liczyła przed wojną 116 tysięcy tomów. 
Niemcy częłść jej wywieźli. Najbardziej war
tościowe jednak dzieła palili na miejscu. 
Rzecz to zresztą aż nazbyt dobrze znana wszy

członkiem jednego ze stronnictw poli
tycznych — referencje władz, organiza- 
cyj powiatowych i miejskich tegoż 
stronnictwa oraz opinię M. O.

Kandydaci odpowiadający powył- 
szym warunkom zgłoszą się w Komen
dach M. O. miast i powiatów, na terenie 
których zamieszkują, lub w Komendzie 
Wojewódzkiej M. O. w Bydgoszczy, Wy 
dział Personalny pokój nr. 204.

Komendant Wojewódzki
Milicji Obywatelskiej na Pomorzu.

dukcji gazu do spawań. Irtżynier Kamiński 
powziął koncepcję "oczyszczenia kwasu siarko
wego przez odpowiednie pochłaniacze. Pierw
sze wyniki okazały się jednak negatywne. By- 
tło to w okresie przed Świętami Wielkiej No
cy.

W czasie jednej z rozmów Gjadkowski — 
widząc niepowodzenie, które utrudniało dalszą 
pracę — rzucił zdanie, będące podstawą dal
szych rozważań:

■_  A moiżeby go lak 'zagotować z wap
nem?...

Myśl ta zastanowiła inżyniera Kamińskie- 
go. Opierając się na naukowych przesłankach, 
wiedział on, że połączenie kwasu siarkowego 
z wapnem jest niewskazane. Pozostawała jed
nak pierwsza czepić powiedzenia, a mianowicie 
kwestia zagęszczenia kwasu przez „zagotowa
nie“.

Praca wykonana w laboratorium dała tym 
razem wynik pozytywny. Dzięki otrzymanemu 
kwasowi uzyskano wodór, dający dobre ciśnie
nie i płomień, niemniej w czasie spawania wy
twarzał się jeszcze osad. Dalsze badania wy
kazały, że otrzymany kwas był za mocny i na
leżało go rozcieńczyć. Po rozcieńczeniu wyni
ki dalsze nie nasuwały zastrzeżdń.

Obecnie inżynier Kamiński ma sporządzony 
specjalny kociołek i rury, które tworzą aparat 
do z gąszcz ani a kwasu siarkowego do Ta proc. 
Każdy z olowiarzy posiada przyrząd do mie
rzenia gęstości kwasu, a po zbadaniu reguluje 
gęstość przy pomocy wody. Jest to niezbędne 
dla zwiększenia intensywności reakcji chemi
cznej.

W ten sposób fabryka Celulozy uzyska a 
metodę wytwarzania potrzebnego jej kwasu 
siarkowego, dzięki któremu można produkować 
wodór niezbffdny do spawania cząjści odpor
nych na kwasy.

Najciekawsze jest to, ie zarówno inź. Ka
miński, jak i robotnik Gładkowski ntówią o 
tym ciekawym wyniku tylko w razie koniecz
ności. Zasadniczą rzeczą jest dla nich fakt 
przyczynienia się do podniesienia produkc.p 
polskiej fabryki. Uważają to za swój obowią
zek. Zdrowy instynkt i wyczucie skierowały 
polskiego robotnika na wWciwąt drogę, wie
dza i praca laboratoryjna inżyniera doprowa
dziła do osiągnięcia podnego uznania i po
chwały wyniku. Jest to jedno i ogniw twór
czej pracy dla kraju, (dw) T , 

stkim Polakom.
To też obecnie zagadnienie uratowanych 

dziel staje się niezwykle poważne i nabiera 
szczególnego znaczenia.

Powracając do dziar-u beletrystyki, to od 
poniedziałku, dnia 27 bieżjąccgo miesiąca bę
dzie on zamknięty ze względu na кмиесг.- 
ndść dalszego uporządkowania i ewentualnej 
naprawy uszkodzeń powstałych w erągu 
roku.

Pozostaje również do uregulowania szereg 
spraw związanych z zagadnieniami dotyczą
cymi struktury samej Biblioteki. Sprawy te 
zostały już zasadniczo opracowane przez M 
nisterstwo Oświaty, wymagają jednak zreah 
zowania. Zarząd Miejski w miarę możliwo
ści otacza Bibhotekę Miejską opieką, zamia
tać jednak należy, że możliwoiści te są ogra
niczone zc względu na brak funduszów. (dw>

ZA NALEŻENIE DO ODDZIAŁÓW SZTUR
MOWYCH NSDAP — 2 LATA WIEZIENIA

Przed Sądem Okręgowym w Toruniu, Wy 
działem Zaiiniejsoofwym we Wtoolawlkni stanął 
Ludwfilk Krueger urodzony w Krzewendzie. w 
ipowiecie Gostyń i ńsikim. Ak t oskarżenia zairzu 
cal mu, że w Wach 1941—1Ó45, w Kowalu, w 
powiecie wlociaiwskiim. idąc na rękę nianie- 
ckiej wiatizy oikupacyjineJ, należał do odzia
łoś szitimnoiwych NSDAP.

Po rozpoœnanTu sprawy sąd orzekł: Ludwii 
ka Knuegcra <tzmać winnyin dokonania йіікгум 
minowanego przestępstwa i za ten czyn na 
et»* arVkuhi 4 delire tu z dnia 10 .eh*:la 
1946 Skazać go »a 2 tata więzienia, za^zaijąc 
skazaineî№ іа poczet kary czas przebyty w 
areszcie iymcaMsowym od dnia 4 czerwca 1946 
roku do dnia 23 tipca 194v roku. Poza tym sąd 
postanowił pozbawić ska»a»ego praw pnblkz 
nych i obywatetakich praw honorowych na Iati 
dwa. Od opłat sądowych sfleamny został uwol- 

• .tony a ike starni postępowania ;>ąd obciążył* 
1 Sfcaiu. panst „ a. (diw)

Admin.: Włocławek, uL Brzeska 4. Telefon 11-26 
Za dział ogłoszeń Redakcja nie odpowiada.

i letiwesantów przyjmuje Adminłstraęh codàam^e od 
gQi^$. 8 rano do 12-ej, w niedzielę
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Adres Redakcji: Bulwary 24, teL 17-17, 
(godziny przyjęć: .11—12)

Wydawca: ,,Trybuna Pomorska** 
iiieidüi' ...........................     ' •

Ótłentii lieewr. «lu ÿûlkeîci <эо j *-4 ,е

Mlmmîf- od Л do 10» mr. .• t .v • 7.S0 xt- od 101
1 mm 60,— іЦ po*yiol 200 mm te « mn. 90, - xU ОіШіІШе «ИМ ЯПМ
handlowe 20,—»L wo dì sie, poixuk. i^xin, xguby 15,— it, pr«c>
10,— xl. Tfbtly* diÄm 100 proc, drofei — Minimelwo ÜoW 10 slow *«кіу

s»- ’S К ä
.......... 6-35569.



»JU.IHUJ ІИЯкНИИ St. 6

Rzeczy stare i nowe Nasz felieton

Gdy zgaśnie życiodajne
Co wiemy o gorejącej kuli słonecznej?

słońce...
Choć świat ciągle idzie naprzód i każde 

stulecie przynosi ogromne zmiany i nieusta- 
wiczny postęp techniki, są siły niezmienne, 
od których zależy nasae lżycie! Największą po 
tęgą we wszechświecie jest słońce, a jego 
wp-yw na nasze życie nie da się zastąpić 
żadnym najcudowniejszym wynalazkiem. Cóż 
z tego że potrafiliśmy sztucznie zmieniać tern 
peraturę, że w nocy błyszczą mocne elektrycz 
ne światfla. Słońce tworzy życie i bez niego 
w bardzo szybkim czasie zamarłoby wszystko.

Nic też dziwnego, że ludzkość w dawnych 
czasach otaczana gorejiącą kulę słoneczną, 
boską czcią a kult ten przetrwał bardzo dłu
go. Egipcjanie we wszystkich świątyniach u- 
mieszczali symbol tarczy słonecznej, w splocie 
dwóch węży, czcili jf Grecy i Druidzi, nisko 
kłaniali się słońcu Indianie.

Ze soortu
Wielkie wyścigi motocyklowe w Bydgoszczy

O „Złoty Wieniec" WMKS Partyzant
Sekcja Motorowa WMKS „Partyzant“ w 

Bydgoszczy organizuje w dniu 10 sierpnia br. 
wielkie og'Inopolskie'wyścigi motocyklowe na 
turze żużlowym o „Ztoty Wieniec“ WMKS 
„Partyzant“.

Wyźcigi te zaliczone zostały przez Polski 
Zwirzek Motocyklowy do klasy II.

Tym razem do Bydgoszczy przybędą moto-

KOLEJARZE POLSCY BIJA WŁOCHÓW 6:3 
Wspaniałe zwycięstwo naszych sportowców 

w Budapeszcie
Po sensacyjnym zwycięstwie z Czeoiioslo- 

■wacją kolejarze poilscy odnieśli w Budapesz
cie wspaniały sukces, bfiijąc piłkarzy włoskich 
6:3 (2:1). W ten sposób drużyna polska zajęła 
drugie miejsce w turnieju.

Bramki dla kolejarzy polskich strzelili: dwie 
Bożek ł cztery Anioła. W reprezentacji pol
skiej na wyróżnienie zasługuje środkowy po
mocnik Tarka i obydwaj obrońcy. (D)

MECZ PIŁKARSKI OLDBOY'OW KKS 
„BRDA“ — TS „GWIAZDA“

W najbliższą sobotę, 26 bm. o godz. 19 na 
Stadionie Miejskim w Bydgoszczy będziemy 
świadkami wesołej imprezy sportowej. To 
^emeryci“ piłfcarstwa pomorskiego zgrupowa
li w klubach bydgoskich „Brda“ i „Gwiazda“ 
z powagą wyjdą na boisko, aby pokazać licz
nej publiczności jak nie należy grać w ріЧс* 
noftną. Dziwić się nie b idziemy zawodnikom, 
gdyż jak nas informuj? organizatorzy meczu, 
niektórzy weterani nie kopali piłki 20 lub 30 
lat. W każdym razie gra będzie ciekawa.

Warto przypomnieć spotkania ubieg ego ro 
ku, w których np. oldboy‘e „Polonii“ wygrali 
z ,,emerytami“ „Brdy“ 2 : 0, a „Gwiazdy“ old
boy^ pokonali wówczas „Polonię“ 3 : 1.

Zbiórka oldboyów TS ,,Gwiazda“ dziś w 
czwartek, 24 bm. o godz. 20 na boisku im. Świ
tały. (D)

PIŁKARZE BYDGOSKIEGO KS GŁUCHO
NIEMYCH W CHORZOWIE

W dnie dzisiejszym piłkarze BKS Głucho
niemych pod kierownictwem ob. L. ’Górnego 
wyjeżd>ają na Górny S3?sk do Chorzowa, 
gdzie odb.dą się ogólnopolskie zawody piłki 
nożnej, klubów sportowych głuchoniemych.

Zawody te rozpoczną się dnia 27 bm. o godz. 
17-tej na tamtejszym Stadionie Miejskim.

Drożyna bydgoska wyjeżdża w następują
cym skfadteie: Doberetein, Dorobkiewicz, Drzy- 
miński, Ksiąjżlkiewicz, Białkowski. H. Kalina, 
Bethke, R. Kalina, Nowak. Michalski i Dytka.

Bydgoskim sportowcom życzymy zdobycia 
mistrzostwa Polski.

6.00 — Transmisja programu ogólnopolskie 
go 6 50 — Program na dzień bieżący — Bdg. 
fi 57 — Transmisja programu ogólnopolskie
go 8.30 — Muzyka poranna z pftyt — Bdg. 
8.55 — Wiadomości miejscowe i ogłoszenia. 
11.57 — Transmisja programu ogólnopolskie
go 13.00 — Z mikrofonem po kraju: ..Bydgos 
kie dzieci przedszkolne na koloniach waka
cyjnych — reportaż w opr. Zdzisława Kunst- 
mana — Bdg f .ogólnopl. 13.10 — Transmi
sja programu ogólnopolskiego. 14.00 — Wia
domości z Pomorza — Bdg. 14.10 — M-izaika 
muzyczna z płyt — Bdg 15.00 — Transmisja 
programu ogólnopolskiego. 18.00 — Wiadomo 
ści z Pomorza — Bdg. 18.58 —• Transmisja 
programu ogólnopolskiego. 20.05 — Audycja 
literacka ,.Aleksander Błok i jego poemat’* 
felieton prof. Karola W. Zawadzkiego — Bdg. 
t oglp. 20.00 — Transmisja progrwmi ogól
nopolskiego.

Wszystko co znajduje się na ziemi, *łońcu 
zawdzięcza swe życie, ciepło i światło. Za
ćmienia s oneeme obserwowane już przed wie 
kami wywołało, strach i panikę, śłitżą jedno
cześnie ówczesnym astronomom i uczonym, za 
potężne narzędzie ich w* adzy. W starych kro 
nikach chińskich z roku 1952 przed naszą erą 
można znaleźć szczegółowy opis dnia, w któ
rym zagada kula słoneczna. Najs'awniejsze 
zaćmienie śłońcą w starożytności w roku 585 
przed naszą erą spowodowało zaniechanie woj 
ny między Medyjczykami i Lidyjczykami, 
przekonanymi, że to kara niebioe za przele
wanie krwi.
. Kolumb, który w 1304 roku, znalazł 
się na Jamajce, zapowiedział wrogo usposo
bionym tubylcom, że o Ile nie dostarczą mu 
Kywndâci zgasi słońce. Gdy nastąpiło zaćmie- 

cykliści z cajej Polski z Warsaawą na czele.
Szczegóły podamy w następnych nume

rach. (D)

I
O PUCHAR ZWIĄZKU RADZIECKIEGO

W Moskwie zakończyły się rozgrywki рчі- 
karsktie o puchar Związku Radzieckiego. Tak 
jak w roku ubiegłym, triumfatorem został 
„Spartak“, zdobył on i obecnie puchar ZSRR, 
bijąc „Torpedo*’ w finale 2:0. (D)

AMERYKAŃSCY LEKKOATLECI 
W KATOWICACH

Zapowiedziany start lekkoatletów USA w 
Katowicach po dłuższych pertraktacjach i u- 
zgodnieniu warunków dojdzie do skutku. Ame
rykanie przyjeżdżają definitywnie w piątek w 
nocy do Katowic.

W skjad ekipy amerykańskiej wchodzić b°- 
dą jak wiadomo zawodnicy, kt'rzy w przysz
łym roku bronić będę barw USA na Olimpia
dzie w Londynie.
„PAŁUCZANKA“ — „GWIAZDA“ I В 0 : 4 

(0 : 1)
W Żninie rozegrany został mecz piekarski 

o mistrzostwo klasy В Pomorza. Ładne zwy- 
cir^itwo 4 : 0 odniosła rezerwowa drużyna 
,,Gwiazdy“ bydgoskiej nad „Paluczank- ".

Bramki strzelili: Harczenko, Wesołek. To- 
bołewski i Woyna. (D)

UWAGA, SEKCJA MOTOCYKLOWA 
BKS „POLONIA“!

Jutro, dnia 26 bm., Sekcją Motocyklowa u- 
rządza wycieczkę w nieznane. Zbiórką o godz, 
18.30 przy Zakładach Wodociągowych. Al. 
1 Maja.

KKS „BRDA“ SEKCJA KOLARSKA 
Zebranie sekcji odbędzie się w piątek dnia 

25 lipca o godz. 18-tej w sekretariacie klubu.
Ze względu na zawody okręgowe obecność 

wszystkich ctzJonk'w sekcji obowiązkowa.

W NAJBLIŻSZĄ NIEDZIELĘ 
SPOTKANIA O WEJŚCIE DO LIGI:

W Chruszczowie: Szombierki — Wisła 
w Warszawie: Polonie (W) — Skra 
w Białymstoku: Motor — Polonia (S) 
w Siedlcach: Ognisko — Polonia (B) 
w Krakowie: Cracovia — AKS 
w Rybniku: Rymer — ZZK 
w Radomiu: Radomiak — Grochcw 
w Toruniu: Pomorzanin — Orzeł 
w Gdyni: Gedania — RKU 
w Lublinie: Lublinianka — Garbarne a 
w Poznaniu: Warta — PKS 
w Łodzi: ŁiKS — Tęcza 
w Przemyślu: Czuwaj — WMKS

Rar gry w ki międzyokresowe: 
Legia Krosno — Tarnovia Kraków 
Partyzant Kielce — JKS 
Ruch Śląsk — Piast Gliwice 
Sarmacja В dzdn — Victoria Warbrzydh 
HOP Poznań — Lech i a Gdynia 
WMKS Szczecin — Polonia Bydgoszcz 
Widzew Łdż — Radomskie Koło Sportowe 
Częstochowski Kluib Sport. — Sygnał Lublin 
WKS Piediór Siedlce — Legia Warszawa 
Sokół Oetruda — Mazur Bile (D)

300-tetni żółw wpadł w sieci 
portugalskich rybaków

ESPO7.ENDA- M. T — Na wybrxe a i* 
daleko miasta Ęt^pozenda (p**»ocea eeę|W Por
tugalii) darpaęe e4bmyy>egx> trawie, który 
zdaniem rseeeueBaweów łłcwy electo trayeta 
lat. Cgcigodey Магевнек dostał wę wnee в 
rybami do sieci «ągmonej prane łódł ryb**; 
— Santa Maria doe Amjoe. — Ma oa 2 metry 
15 em długości, waty 450 kilo.'

Jest to jpfc czwarty z raf de tego rodzaju 
sensacy>iy pcfrw ne wybrzeżu Pi etwa Ir w o 
.•Aetnwii ewtrach.

me — nie dawno już zresztą przez hiszpań
skich astrologów przewidziane. Jamajczycy 
uwierzyli w nieograniczoną władzę przybysza 
i zgodzili się dać wszystkiego co żąjdał. Dziś 
mimo, że nauka bardzo poszerzyła naszą wie
dzę o słońcu, chwile jego zaćmienia są bardzo 
przykre. Ciemnieje niebo zapalaj-ą się gwia
zdy. gorejtąca obręcz ukazuje się wokół jas
nej przed kilkoma minutami kuli. Czł owiek 
zda je sobie wtedy sprawę że daleko mu jesz
cze do opanowania sił przyrody. Oótż by się 
bowiem stalo gdyby zgasła nagle ogromna 
masa rozpalonych gazów. Odczuliśmy to 
bardzo szybko mimo że Słońce oddalone jest 
od ziemi o 149 milionów kilometrów. Pociąg 
dla przebycia tej odlegości musiałby jechać 
175 lat, jednak światło pokonywuje ją w ciąr 
gu 8,5 minuty. Po kilku więc minutach ogar 
myłaby nas głęboka bezksiężycowa noc, roz
jaśniona Słabym odblaskiem gwiazd. Tempe
ratura zaczg aby w zawrotnym tempie opa
dać. Po jakimś czasie, po kilku dniach lub' ty 
godniach nie byłoby życia roślinnego ani 
zwierzęcego, zamarzłyby rzeki a oceany zmie 
niłyby się w potężne lodowce.

Zamarzłaby też z czasem atmosfera two
rząc warstwy zestalonego powietrza. Na cóż 
przydałyby się wtedy najnowocześniejsze 
nawet wynalazki, życie na naszym globie prze 
stałoby istnieć.

Słońce jest wielką potęigią. Jego wymiary 
są tak ogromne że trzebaby naszą kulę ziem- 
tioą powi^eszyć milion trzysta tysięcy razy 
aby mu dorównała. Nie można dokładnie usta 
tić temperatury gazów, które je tworzą, ale na 
samej tylko powierzchni wynoszią około 
6.000 st. Celsjusza. Profesor angielski A. S. 
Eddington w swych obliczeniach doszedł do 
wniosku, że temperatura wewnątrz pieca sło
necznego nie może być mniejsza jak 40 milio 
nów stopni. Dzięki temu, że masa słoneczna 
jest tak niesłychanych rozmiarów, sił’a przy
ciągania jest o wiele wyższa niż na ziemi. Sto 
kilogramów ciężair na ziemi ważyłby na słoń 
cu 2.800 kg. Trodno wyobrazić sobie jakby 
nóg' poruszać się cżounek walżęcy około 

2.000 kilogramów. e
Niespożyta energia słoneczna do tej pory 

nie została jeszcze należycie przez czRowieka 
wykorzystana. Wszelkie próby skupiania za 
*3mocą luster promieni Sonecznych zawio- 
d’y i nie przekraczały 3 proc, ich wartości. 
Trzeba jednak wierzyć, że kiedyś dojdziemy 
do tego, a najtańsza i najpotężniejsza energia 
Słoneczna będzie g’ wnym motorem porusza
jącym wszystkie wynalazki ożywiającym na
sze życie.

KUPIMY parę dobrych koni roboczych Pań
stwowa Fabryka Mebli Artystycznych Byd
goszcz, Centrala ul. Dworcowa 12. (794)

UNIEWAŻNIAM legitymację służbową nr. 
1314 Irena Kawowa kierowniczka Szkoły Rol
niczej w Katarzynie gm. Przedecz. (361)

2 POKOJOWE komfortowe mieszkanie w 
Poznaniu zamienię na podobne w Bydgosz
czy. Oferty „Trybuna Pomorska'* Bydgoszcz 
pod „Zamiana“. (795)

UNIEWAŻNIAM zagubiony kartę rejestra
cyjną RKU — Brodnica. Komakowski Ta
deusz, Godziszewy gmina Sadtowo pow. Ry
pin. (797)

ZŁOTĄ pamiątkową bransoletę zgubiono 
Proszę zwrócić za wynagrodzeniem. — Tom 
czak, Bydgoszcz — Świętojańska 3. (796)

URZĘDNIKA zdolnego przyjmie Starostwo. 
Podania z życiorysem zgłaszać 3 Maja 17 po
kój 3 Włtoctawck. (349)

„FABRYKA SYGNAŁÓW KOLEJOWYCH
C. Fiebrandt —- Bydgoszcz ul. Grunwaldzka 
32 poszukuje natychmiast: 1 spawacza1 elek
trycznego, 8 kwalifikowanych ślusarzy, 3 e-
lektromonterów I robotników trasporiowych. 
Zgłoszenia osobiste I płeemne przyjmuje Biu
ro Pereonedne*. <770)

Dyrekcja Miejskiego Liceum i Gimnazjum Koed.
priy^mije жарку uczniów (ucrennlc)

we podstawie zarządzenie Ministra Oświaty Regulamin przyjmowania uczniów 
do Państw. LIg ogólnokształcącego wydział matematyczno-fizyczny : do kl. I i M 
orez do И i HI klasy gimnazjum ogólnoksztflftącego według istniejących przepisów

Zgłoszenia przyjmuje i informacji udziela sekretariat Miejskiego Liceum i Girr' 
nazjum Koed. w Golubiu ul. Brodnicka 37, do dnia 31 sierpnia 1947 » 

wtorki i piętki od godz. 10—12-łej.
— Zakład posiada uprawnienia szkól pąfistwowych - j..« 

~ ______________________f_____________________________________________ (781)

Jabłka za bezcen
Doczekaliśmy sie wreszcie owoców Kto 

ma na nie pieniądze, może jeść ile dusza u»- 
pragnie. Do przesytu!

Jak wszystko, na czym można zarobić, 
również jabłka i gruszki mają u nas ceny 
„płynne’*. W sklepach inne, w bramach inne, 
w halach inne i na rynku inne. Wolność 
więc zupełna...

Wczoraj na Dworcowej znajoma sklepikar 
ka sprzedała mi ,,wprost za bezcen** pół ki
lograma jabłek Za czterdzieści Złotych. Z 
gwarancją, że doskonale, słodkie, zdjęte z 
drzewa przed godziną...

Po wyjiściu ze sklepu spróbowałem jedno. 
Było kwaśne i zalatujące stęchlizną. Widocz
nie długo leża'io pod jabłonią, strącone z niej 
wiatrem w czerwcu...

Po drodze do domu ujrzałem w bramie 
na 1-go Maja papierówki. Prawdziwe papie
rówki! Po 70 złotych za kilo!

Oczywiście kupiłem Ale już tylko ćwiar
tkę.

Były wyjątkowo smaczne.
Przechodząc przez plac Kościeleckich, zna 

lażłem pod halą dorodne jabłka po 60 złotych 
za kilogram, a na Starym Rynku piękne, ró
żowe jak buzia panny, po 50!

Zanim jednak trafiłem do tego najtańsze
go źródła zakupu, w moim portfelu zostało 
już tylko 10 złotych. Pragnąc na rynku spra
wdzić smak zarumienionych jabłek, prosiłem 
o sprzedanie mi jcditei sztuki. Na oko. Bez 
wagi.

— Nie wolno — odpowiedział mi strągą- 
niarz. — Skoro jest cena, musi być i waga. 
Rzetelność kupca wobec klienta przede wszy
stkim!

— Pozwólcie tedy obywatelu, zapytać — 
rzekłem strapiony — dlaczego nie wolno 
sprzedać jabłka na oko, zaś brać za nie sto 
procent drożej wolno?

— Decyduje tu, obywatelu — poinformo
wał mnie sprzedawca — cennik. Znaczy się: 
kartka leżąca na jabłkach, z wymienioną na 
niej cenią złotych... Gdy figuruje na niej 50 
lub 100 złotych sprzedawaj bracie choćby 
metrami. Po ile obojętne. Byle według cen
nika!

Psiakrew, jak ci sprzedawcy świetnie zna 
ją przepisy? I z jaką niezbitą logiką }e inter
pretują! Miś.

Państwowa Witwóraia Prothu
Łęgnowo

przyjmie :

30 robotników na Wy
działy Produkqrjne
Г 2 szoferów-mechanlków

Zgłoszenia przyjmuje
Widział Personalni Wilwernl ■ tanowie

Cegielnia Miejska 
w Chojnicach 

oferuje cegłę
Bliższej informacji udziela Zarząd Miejski 

w Chojnicach.

Maszynistka-sekretarka
inteligentna, biegle pisząca 
na maszynie potrzebna 
od 1. 8. br. t ..... —

Zglosłenia do

ADMINISTRACJI
Bydgoszez, Aleje 1 Maja 17


